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ARABAI TĮSIA OLANDIJOS BOIKOTĄ
KAIRAS. — Egipte suvažiavo arabų naftos valstybės ap

svarstyti savo reikalų. Birželio 15 jos dalyvaus viso pasaulio naf
tos valstybių konferencijoje Ekvadore, kur be arabų dar dalyvaus:, 
Iranas, Indonezija, Nigerija ir Venecuela. Arabai nutarė nesuma- Į 
žinti naftos kainų, ką siūlė Saudi Arabija, bet priešinosrKuwaitas 
ir Alžiras. Nutarta taip pat toliau tęsti žibalo boikotą prieš Olan-! 
diją ir Daniją, nes jos remiančios Izraelį'.

Paaiškėjo, kad Prancūzija pra
šė arabų naftos valstybių atšau
ti boikotą Olandijai, nes ji, kaip 
Europos Rinkos narys, sutinka 
plėsti glaudesnį ekonominį ir po
litinį bendradarbiavimą tarp ara
bų ir rinkos valstybių: Arabai 
mano, kad Olandija dar aiškiai 
nepasisakė prieš Izraelio okupa
ciją arabų žemėse.

Visos a>abų naftos valstybės, 
išskyrus Libiją, jau parduoda 
savo naftą Amerikai. Visi to
liau boikotuoja Rodeziją, Pietų 
Afriką ir Portugaliją.

Arabų naftos ministerial su
sitarė steigti fondą; kuris sko
lins pinigus arabams giminin
goms, valstybėms, kurios nuken- 
;ėjo nuo naftos kainų pabrangi
no. Mauretanija, Marokas, So- 
nalija, Jordanas ir abu Jeme- 
lai. gaus paskolas 20-čiai metų 
ie jokių palūkanų. Per metus 
irabų naftos šalims ši parama 
rainuos apie 80 mil. dol.

Saudi Arabija siūlė ne pašal
pas duoti, bet sumažinti naftos 
rainas, kad visos valstybės ga- 
ėtų naftą pirkti .be žalos -sayo 
jiudžetams. Alžiro ir Kuwaito 
ministerial griežtai pasisakė 
iries kainų mažinimą.

15 VISO PASAULIO

Indijos atominės energijos komisija paskelbė šias Raja,tano dykumos nuotraukas. Viršutinėje — dukyma prieš 
atominės bombos sprogimą po žeme, o apačioje ta pati vieta po sprogimo. Dykumos vidury atsirado nema

ža ka va.

PRAVDA PATENKINTA DELEGACIJOS 
PRIĖMIMU JAV KONGRESO RŪMUOSE

MASKVA. — Sovietų Pravda, rašydama apie numatomą pre- 
' zidento Nixono vizitą Maskvoje, pabrėžia, kad tain vizitui pritaria 
abi didžiosios Amerikos politinės partijos. Amerikoje buvusi so
vietų Aukščiausios Tarybos delegacija, vadovaujama partijos se-

SALISBURIS. — Rodezijos 
juodųjų gyventojų vyriausia ta
ryba atmetė vyriausybės pasku
tinius pasiūlymus politinėms ne- ' 
grų teisėms Įgyvendyti. Taryba 
sako, kad šis pasiūlymas neg-1 
rams pilnas teises duotų tik už ( 
40. ar 60 metų. Rodezijoje val
džia yra 250,000 baltųjų ranko
se, o 5 milijonai negrų neturi 
parlamente proporcingos repre
zentacijos.

LAHORE. — Pakistane vyks
ta religiniai neramumai, kuriuo
se žuvo 11 žmonių ir šimtai bu- i 
“stų. Polimja suėmė apie jcre-t0I.jaus Ponomarevo, susitikusi su respublikonu ir su demo- 
1,000 žmonių. Riaušes vyksta r "
prieš nedidelę musulmonų sektą 
— kvadianus. Ta proga minios 
plėšia.ir degina parduotuves.

VIENA. — Bulgarijoje teis
mas nuteisė ekonomistą Henrich 
Schpeter mirties bausme ūž šni
pinėjimą svetimoms valstybėms.

MASKVA. —-'Astuoni žydai 
Maskvoje buvo suimti prie In- 
touristo viešbučio,, kur j ie de
monstravo, reikalaudami žmo
gaus teisių, jų tarpe teisės emi
gruoti. ,

MINEOLA. — Long Island 
policija paskelbė, kad nežiūrint 
New Yorko aukščiausiojo teismo

kratų vadais ir patyrusi, kad daug Įtakingų kongreso narių prita
ria Amerikos prekybos su Sovietų Sąjunga išplėtimui, šio dele
gacijos vizito metu, rašo Pravda, paaiškėjo dar vienas santykių 
tarp abiejų šalių kanalas: kongreso ir aukščiausios tarybos na
rių šilti kontaktai.

Pravda, skelbdama apie Ame
rikos kongreso narių vaišingu
mą, vėl pabrėžia, kad Ponoma- 
revo delegacija buvo lygiai šil
tai sutikta respublikonų ir de-

finansų minister j
TEL AVIVAS. — Naujam Iz

raelio premjerui Yitzhak Rabi- 
lui sunkiausia buvo surasti žmo- 
jų valstybės finansam tvarky
li. Senasis finansų ministeris 
Japir jokiu būdu nebenorėjo lik- 
i pareigose ir Buvo partijos no- 
ninuotas pasaulio zionistų vyk- 
lomošios tarybos pirmininko 
dėtai:

Premjeras bandė prikalbinti 
ižimti finansų ministerio vietą 
faakovą Levinsoną, Darbininkų 
lanko direktorių. Tas, gerai pa
galvojęs, tos garbės atsisakė. Pa
daliau premjerui pavyko prikal
bti Yehosua Rabinowitz, buvu- 
;i hutų statybos rrjinisteri. Tas 
lors ir nenoromis, sutiko paim- 
i finansų portfelį.

Toks nenoras būti finansų mi- 
listeriu kyla iš sunkios Izraelio 
‘konomines padėties. Ministe- 
■iui teks Įvesti daug nepopulia- 
ių taupymo ir susivaržymo prie- 
nonių. Izraelis yra visiškoje 
Xmerikos malonėje. , Izraelio 
>anko gubernatorius Moshe 
'an bar savo kalboje praėjusią 
savaitę pasakė, kad šiais metais 
virių prekių kainos pakils 35%, 
> ateinančiais metais gali būti 
lar blogiau. Amerika galėtų pa- 
kandinti Izraelį rimtoje krizė- 
e, jei sumažintų ar atšauktų sa
ro teikiamą paramą.

RANCHO Cordova, — Kali
fornijoje du jaunuoliai bandė 
ipiplėšti banką. Jie įžengę į ban- 
cą, rado ten 24 klientus ir gin
čiais grasindami, išlaikė juos 
kaitais 7 valandas. Jie reika- 
avo milijono dolerių už įkaitų 
jaleidimą.

Sovietų spauda neslepia, kad 
Ponomarevo delegacija važiavo 
Į Washingtona paspausti kon
greso narių, kad jie pritartų Ni- 
xono vyriausybės sumanymui 

sprendimo,.policija ir toliau areš-!duoti Maskvai favoritinės -vals- 
j • -j • • — •

: _ . - - „ /tybės lengvatas prekyboje ir
----------- Tam priešinasi sen. 
Henry Jacksono suorganizuota 
opozicija, kdri reikalauja sovie
tų emigracijos politikos pakei
timo.

tuos visus, kurie paj-ūryje vaikš- •
-čios nuogi. Teismas, kaip rašy-; kreditus, 
ta, atmetė žemesniojo teismo 
bausmę merginai, kuri be jokių 
drabužių šildėsi prieš saulę. .

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo artilerija ir aviacija puolė ko
munistų pozicijas An Dien apy
linkėse, 25 mylios nuo Saigono.

Pravda rašo, kad sovietų de- 
__ ______  _ legacija matėsi su sen. Mike 

HONG KONGAS. — Buvęs' Mansfield, sen. John Sparkman 
Britanijos premjeras Edward ir sen. Russell Long — visi Įta- 
Heath baigė savo 10 dienų vizi- kingi demokratai, 
tą komunistinėje Kinijoje. Jis 
pareiškė, kad Pekino yyriausy- gailestavo, kad sen. Fulbrightas 

pralaimėjo demokratų pirmi
nius rinkimus. Fulbrighto pa
reiškimai dažnai būdavo cituo
jami sovietų laikraščiuose, ypa
tingai tie, kuriuose jis kritikuo
davo Amerikos politiką.

bė pažadėjo padovanoti Londo
no zoologijos sodui dvi pandas.

VIENA. — Europos rinkos 
valstybių teisingumo ministerial 
svarstė svetimšalių darbininkų 
klausimus. Nutarta kreiptis Į 
Europos tarybą, kad ji paruoštų 
visoms valstybėms vienodus įš-. 
tatymus, ginančius svetimšalių 
teises.

LONDONAS. — Britanija pa
naikino savo kalėjimuose baus
mę, kuri nedrausmingus kalinius 
pasodindavo ant “duonos ir van
dens” dietos.

MONTREALIS. — Kanados 
policija sugavo iš kalėjimo pa-- 
bėgusį prancūzą revoliucionierių, 
kuris buvo nuteistas už darbo 
ministerio [Pierre Laporte nu
žudymą 1970 m.

HONG KONGAS. — Britai 
sugrįžę su bu v. premjeru Heath 
iš Kinijos, sako, kad premjeras 
Chou En. Lai yra sveikas ir jud
rus.

Jauni plėšikai sutiko įleisti į 
savo okupuotą banką televizijos 
kamerą su dviem vyrais, kurie 
tuoj pradėjo filmuoti visą įvykį 
ir pačius plėšikus. Jaunuoliai 
skundėsi neturį darbo nei pini
gų. Po 7 vai. banke plėšikai ati
darė policijai savo ginklus ir pa
sidavė.

Sovietu Sąjungos spauda ap-

derybas su Indija
NEW DELHI. — Pakistanas 

atšaukė numatytus pasitarimus 
su Indija. Užsienio reikalų mi
nisterijos pareiškimas sako, kad 
derybų atšaukimas rišamąs su 
Indijos atominės bombos iš
sprogdinimu. Deryboms atmos
fera esanti nepalanki ir todėl de
rybas tenka atidėti, sakoma Pa
kistano pareiškime Indijai.

šie numatyti pasitarimai tu
rėjo sunormalinti abiejų valsty
bių ryšius: pašto, telegrafo ir 
kelionių. Ryšiai nutrūko po 1971 
metų karo, po kurio Rytiniame 
Pakistane buvo Įsteigta nauja 
valstybė — Bengalija.

Nors Indija pakartotinai nura
mino pasauli, kad jos bomba ski
riama tik taikos uždaviniams, 
Pakistanas ši bandymą laiko 
“atominiu šantažu”.

MANILA. — Filipinų Jolo sa
loje vėl įvyko kautynės tarp ka
riuomenės ir sukilusių musulmo
nų. Žuvo 6 kareiviai.

Du Kanados politikai, nors skirtingy pažiūru, privertė pasitraukti 
premjero Trudeau vyriausybę, balsuodami pries jos biudžetą. Kai
rėje — konservatariy vadas Robert Stanfield, dešinėje — demokra
tę partijos vadas David Lewis. Naujo parlamento rinkimai įvyks 

liepos 8 dieną.

KARO PALIAUBOS PALESTINIEČIU
VERČIA SKUBIAI KEISTI TAKTIKAc

KAIRAS. — Egipte suvažiavo^ Palestinos Nacionalinė Tar 
aukščiausias palestiniečių organas, svarstyti susidariusios p 
ties. Taryboje yra 15,1 atstovas iš penkių pagrindinių palesti 
čių organizacijų. Sirijai ir Egiptui susitarus su Izraeliu dėl 1 
paliaubų ir besiruošiant pradėti Ženevos taikos derybas, pali 
niečių problemos atsistojo visai kitoje šviesoje. Seniau arabų 
tybės kariavo už palestiniečių interesus, o dabar jos nebekaria

i Taryba paskelbė, kad pi 
tiniečiai tik tuo atveju dalyi 
Ženevos konferencijoje, je 
darbotvarkę bus įrašytas pi 
tas apie “Palestinos gyveni 
legalias teises”. Taryba skel 

, kad palestiniečiai toliau s 
. Įvesti Jordane demokratiją 
y. nuversti karalių Husse 
Kritikuojama ir Amerika už 
kad ji, per sekr. Kissingerį, 
kianti suardyti arabų vienir 
mą, derėdamas! su atskiro 
valstybėmis ir palikdama pa 
tiniečių klausimą pačiai pabai 
Pareiškimas Kaire giria So 
tų Sąjunga už jos paramą 
lestiniečių laisvės kovoje.

Palestinos klausimas r 
naujas. Izraelio užimtose že 
se gyvena apie 900,000. Dar 3 
000 palestiniečių gyvena pa 
me Izraelyje ir turi Izraelio p: 
tybę ir net atstovų parlame: 
Už Izraelio ribų yra irgi 900, 
palestiniečių. Apie 100,000 
vena Kuwaite, kiti Jordane, 
rijoje ir Libane.

Penkios didžiausios pa)f 
niečių grupės yra: El Fatah, 
džiausią, vadovaujama Yas 
Arafato, Sirijos Įtakoje es: 
Saiqua, vadovaujama Zudair I 
ssin, Populiarus Demokrat 
Frontas, vadovaujamas Na 
Hawatmeh, Arabų Išlaisvini 
Frontas, esąs Irako Įtakoje, 
dovaujamas Abdel Kayyali 
Liaudies Frontas, vadovauja! 
Habasho.

Portugalijoj auga 
komunistų įtaka 

LISABONA. — Portugalijos' 
katalikų bažnyčioje Įvykęs vai-i 
džios perversmas Įnešė daug ne
aiškumų ir ginčų. Katalikų pa
sauliečių suvažiavimas Oporte' 
mieste paskelbė rezoliuciją, ku
ri reikalauja visų Portugalijos 
vyskupų pašalin imo. Bažnyčios 
vadovybė kaltinama, kad ji ty
lėjo ir neprotestavo dėl buvusios 
portugalų vyriausybės priespau
dos, policijos ir saugumo kanki
nimų ir kolonialinių -karų. Suva- 

bar bus pasikeista likusiais ka- Į žiavime smerkiami tokie vysku- 
ro belaisviais. | pai, kurie bendradarbiaudavo su

® Buvęs prezidento perrrin- buvusia valdžia.
kimo komiteto veikėjas Charles XT . . . ..., .. , , , Ne visi vyskupai taip pasmer- Colson pnsipazmo kaltu trukdęs , . .... . . . „. . . , . „n i. * kiami. Vyskupas AntanioFerrei-teismgumo vyksmui Ellsbergo. „ , • , ., , . ... J. ... i ra Gomez, kuri buvęs diktato-daktaro įsilaužimo bvloje. Pro- . e , , -. , .......... I nūs Salazaras buvo 10-ciai metų

ištrėmęs ir vyskupas Manuel Vi
eira Pinto, Mozambikos, Nampu- 
los vyskupas, abu laikomi buvu
sios vyriausybės priešais, nebi
joję kartais pakritikuoti jos 
veiksmų.

Penktadieni valdžia paskelbė 
Valstybės Tarybos iš 21 nario, su
darymą, Taryboje nėra nė vie
no dvasiškio.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

• Izraelio ir Sirijos karinės 
delegacijos dviem dienom anks
čiau, negu numatytas terminas, 
susitarė dėl techniniu kariuome
nių atitraukimo smulkmenų. Da-

kuroras Jaworskis kitus kaltini
mus Colsonui atšaukė.

Izraelio parlamentas nedi
dele balsų persvara patvirtino 
naują Izraelio .vyriausybę. Prem
jeras Rabin pareiškė, kad jis tęs 
senosios vyriausybės politika ir 
nesiderės su palestiniečiais, ku
rie nepripažįsta Izraelio valsty
bės.

® Čikagos miesto meras Ri
chard Daley sekmadienį turėjo 
kaklo operaciją, kuri pavykusi 
gerai.

® Senatas pradėjo debatus 
dėl lėšų naujiems ginklams — 
21.8 biL dol.

® Britanijos parlamentas va
kar pradėjo specialią sesiją, ku
rioje svarstomi š. Airijos reika
lai. Daug narių pataria vyriau
sybei išvežti kariuomenę ir pa
likti šiaurės Airiją pačiai tvar
kytis. Panašią išeiti pasiūlė ir 
didžiausias Londono laikraštis 
Daily Mirror.
• Filipinuose nuskendo laivas, 

žuvo virš 30 žmonių.
® Egipte 10 asmenų apkaltin

ti sąmokslu pakeisti vyriausybę.
® Pietų Vietname komunis

tai puolė didelę Bian Hoa aviaci
jos bazę, čia žuvo 42 kareiviai, 
sužeisti 82.
• Jei šiandien būtų preziden- socialistinėmis šalimis”,

to rinkimai, sen. Kennedy gautų -----------
50% balsų, o viceprezidentas j----
Fordas — 39%, skelbia Gallupo 
viešosios opinijos institutas.

Seattle, Wash., prasidėjo 
gubernatorių konferencija. Illi
nois gubernatorius Walker pa
reiškė, kad svarbiausi konferen
cijos uždaviniai yra “trys E”: 
ekonomika, energija ir etika.

® Iš Izraelio vyriausybės iš-' jos valdininkui Adnan Barneih, 
ėję ministerial padovanojo bu-' kuriam Sirijos vyriausybė buvo 
vusiai premjerei G. Meir rinkinį i įsakiusi žiūrėti, kad aukštam 

svečiui Kissingeriui neatsitiktų 
nieko blogo. Ilaug radikalių Si- 

CIURICHAS. — Iš kalėjimo rijos palestiniečių organizacijų 
Šveicarijoje paleista ponia Edith j planavo Kissingerį nužudyti. Si- 
Irving, 14 mėnesių laikyta kalė- rui Barneih teko planuoti Kis- 
jime už apgaulę ir pinigų pasi-1 singerio apsaugą per 13 jo apsi- 
savinimą, ryšium su milijonie- lankymų Damaske.
riaus Howard Hughes “biogra-| Amerikiečiai korespondentai 
fija’\ kurią jos vyras tariamai pastebėjo, kad kiekvieną kartą, 
parašė, atidarė savo dailės dar- kai kas atsukdavo į Kissingerį 
bų parodą. Paveikslus ji nutapė foto aparatą, tuoj tarp aparato 
kalėjime. Apie 70 paveikslų Įver-. ir Kissingerio įšokdavo sirų sau- 
tinta 116,000 dol. > gurno valdininkas.

- .šeštadieni Lisabonoje kelj 
tūkstančiai darbininkų su komu
nistų kūju ir piautuvu žygiavo 
gatvėse demonstruodami prieš 
streikus. Komunistai, kurie Por
tugalijos vyriausybėje turi dide
lę Įtaką, skelbia, kad streikus 
orkanizuoja “fašistų agentai”.

Londone aštuonioms dienoms 
buvo (pertrauktos Portugalijos 
derybos su Ginėjos kolonijos at
stovais. šią savaitę Zambijoje 
turi prasidėti portugalų valdžios 
pasitarimai su Mozambikos su
kilėlių vadais.

Portugalijos užsienio reikalų 
ministeris Soares, paskelbdamas 
Londone, kad jo vyriausybė pri
pažįsta Rumuniją ir greit pa
sikeis ambasadoriais, pridėjo,
kad Portugalija užmegs diplo- .lystėje buvo apvainikuotas n 
matinius ryšius su “su visomis jas karalius, turįs Slibinų Ka

Daugumas nuosaikiųjų v; 
sutiktų dalyvauti Ženevos k 
ferencijoje, nors tas ir reik 
Izraelio, kaip valstybės, pri 
žinimą. Libane jau Įvyko si 
kirtimų tarp nuosaikiųjų ir 
dikalų, kurie toliau reikalą 
kariauti prieš Izraelį ir. jėga 
vaduoti Palestinos žemes.

Slibinų karalius 
užėmė sostą C 

THIMBU. — Bhutano ka

Kissingerio padėka
uz jo saugojimą

DAMASKAS. — Valstybės se- 
kretorius Kissingeris padovano
jo savo fotografiją su padėkos 
j užrašu Sirijos slaptosios polici-

įvairiu virimo puodu.

liaus titulą, 18 metų amži: 
Jigme Singhi Wangchuk. šv 

1 tėję dalyvavo 150 užsienio s 
čių, jų tarpe Indijos prezid 
tas Giri, Bengalijos preziden 
Mohammadullah. Sikkim ka 
liūs. JAV ambasadorius Indij 
Daniel Moynihan ir kt.

Bhutanas prieš keliolika m 
buvo visai atskirtas nuo pas. 
lio, tik dabartinio karaliaus 
vas pradėjo statyti kelius, r 
kyklas, Įvesti elektrą, telefoi 
ir priimti svečius iš užsiei 
Naujasis karalius, mokslus ė 
Anglijoje, žada tęsti savo t< 
reformas. Bhutanas, įspraus 
kalnuose tarp Indijos ir Kinij 
turi daug budistų vienuolynų 
daug pabėgėlių iš Tibeto.

Prieš karūnavimą Bhuti 
valdžia paskelbė, kad išaiškin 
sąmokslas prieš karalių. Sui 
ta 30 asmenų, jų tarpe grupė 
betiečių ir buvęs vidaus reik 
viceministeris.



‘ TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kfcno, proto ir įausmų darnos pagrindai

JONAS ADOMAVI€WS-, M. D.

TEISINGAS GALVOJIMAS - SVEIKATOS RAMSTIS
Prietarų atsikratymas, teisingai galvoti pasiryžimas 

ir atsakantys darbai mums užtikrina laimingą gyvenimą.

šiandieninės medicinos tiesa

Visi norime būti sveiki, lai
mingi ir savo geruose darbuose 
sėmingi. Mūsų mintys, kalbos 
ir maldos tik ir sukas apie laimės 
atsiekima, apie čionykščių ir po
mirtinių linksmybių gausą. Su
sitikę vienas , kita klausiam, kaip 
einas. Atsisveikindami linkime 
sėkmės, keliauk sau sveikas, sa
kydami. Natūralu ir žmoniška 
mums siekti laimės- ar artimui 
jos linkėti. Visas vargas prasi
deda, kad mes nededame reikia
mų pastangų laimės atsiekimui, 
o griebiamos visokių prietarų ir 
tikime, kad be atsakančio darbo 
galėsime tapti laimingais. Nie
kas nėra taip toli nuo tiesos, 
kaip laukimas- ko nors gero ne
dedant reikiamų pastangų tokio 
gėrio atsiekimui. šitokio prie
taro, kad be darbų ką nors ga
lime atsiekti gero, visi turime 
atsikratytu Ypač dvasiškiai čia 
turi pakeisti savo darbo kryptį 
— jie turi dirbti ir. žmones nu
teikti darbams, o- ne vien tiktai
maldoms. Dabar visi žinokime, į jie sugalvoj o ir lengvabūdžiams 
kad kiekvienas turime darbuo
tis, o ne vien medituoti savo lai
mės- pagerinimui Kunigai im
kite skelbti tiesą, kad Gamta — 
Dievas laimės atsiekimui mums 
davė visus Įrankius — visas ga
limybes, o mums tik tinkamai 
naudotis jais reikia. Tavernoj 
sėdėdamas ir Dievo sveikatos 
prašydamas tik prietarus skier-

tvarka, darna, visai nekreipda
mi dėmesio į pasrtmkančius ne- 
sk landomi®.,. Nepeik artųno, 
kad jis'pavėlavo ateiti talkon, 
bet pagirk jo kieme gražiai iš
augintą pamidorą.

PbgaHau septinta, pratyba — 
savo sielai duok ramybės: trum
pam susikaupk ir pasimelsk, pa
medituok, apie gėrio savyje pa
didinimą nusiteik. ■

Išvada. Taip dirbdami, ge
rėti — jausmais tvarkytis nusi
teikdami ir prietarų atsisaky
dami, mes pajėgsime laiminges
niais asmenimis tapti.* Tada mes 
imsime Dievui-tinkamai tarnau
ti ir žmogui pagelbėti. Tik vie
no jau šiandien atsisakykime: 
nelaukime ko- nors gere ųž nie-

i žmoniškesnių tapti — paklaus 
ne vienas.

Štai pratybos pradėtinos dar 
šiandien. Atleiskime kupištis ir 
negriežkime dantimis. Gyveni
mo dalimi paverskime šituos 
penkis išsireiškimus. “Prašau”. 
“Ačiū”. “Kuo galiu padėt”. “Aš 
tamsta didžiuojuos”. “0 kaip 
jūs manot”. Antra pratyba — 
tai savęs kontroliavimas. Nie
kada nekalbėk supykęs. Niekada 
nevalgyk piktas būdamas. Nie
kada neik gulti piktumą širdy
je turėdamas. Trečias pratimas 
savo nervų atpalaidavimui — 
pratinkis susilaikyti, daugiau 
kantrybės įsigyti. Kai nori iš* 
sirėkti — rėk kai būsi vienas.
Jei kas ant tayęs neteisingai . ___ r,
pamazgas pila— nepilk jų jam kus, už prietarų pildymą bęi 
atgal — nesiduok, kad jis tave 
tokion pat kvailystėn patrauk
tų, kokioje jis pats apkalbėto^ 
jas randas. Penkta nervų nu* 
raminimo pratyba yra visiems, 
ypač moteriškėms būtina:, tai 
liežuvio savitvarda. Kalbėk, bet 
tik turėdamas ką nors naudingo 
pasakyt. Nepamiršk, kad sal- 

yai yra jausmais ramūs žmo-, džialiežuvis, apkalbus toks jis, 
ras Dievo garbinimas, Gamtos, nės. Ne tik pats daugiau gero 

padarysi jausmais atskridęs, 
bet ir kitus- prie gerų darbų pa
skatinsi. Be pagrindo rūpestis 
ir nervinė įtampa gali malo
niausią žmogų paversti nežmo
nišku sutvėrimu.

di ,nes tokio gėrio po tavernos 
stogu nė vienas negali sulaukti. 
Dievas žmogui viską kas reika
linga, jau davė — nieko dau
giau jo neprašykime :— tik im
kime Jo duotomis priemonėmis 
naudotis savos laimės padidini
mui. Nieko iš Dievo — Gamtos 
nereikalaudami, vien dėkokime 
už sveikatą ir liaukimės patys 
ją gadinę. Blogi nusiteikimai 
nuodrna kūną kaip ir blogos ba
cilos. _’ti žmonės laikosi prietarų — jie

tariasi sveikatos sulauksią per 
piliulę. Dievobaimingi pirkliai 
lengvatikius nuteikia, kad am
žinos laimės sulaukti galima po 
mirties per dolerius. Todėl dabar 
kalbama, kad ten yra dangus, 
kur yra pinigas. Gana tokios 
apgaulės, šitokia apgaulė mūsų 
tarpe liausis, kai mes patys dau
giau sužmoniškėsime, labiau ap- 
sišviesime ir darbščių dvasiškių 
klausysime. Nereikia būti be
dieviu, kad nuo religinių prieta
rų išsivadavus. Protingai pildo
ma religija yra labai vertingas 
žmogui dalykas. Padorus kuni
gas yra naudingas kaip ir ge
ras gydytojas. Reikia būti geru 
ir išmintigu žmogum — tada 
tik mes pajėgsime Dievą garbin
ti taip, kaip Jis reikalauja, o ne 
kaip koks tinginys mus nuteikia, 
pats i piniginį dangų netikėda
mas ir po romano perskaitymo 
atostogų važiuodamas.

Gana suktų pirkini
Nustokime buvę suktais pirk

liais: — “Aš Tau, Dieve, poterį 
ar dolerį, o Tu man geresnę vie
tą. pas šv. iFetrą, ar amžiną lai
mę prie Savęs”. Taip ir pana
šiai dabar prekiauti mus moko 
daugelis tinginių. Tokios pre
kybos nei su gamta, nei su Die
vu nėra ir negali būti. Tai tik 
tinginių išmislas yra tokia bei 
panaši prekyba su Tvėrėju. Tai 
tinginių dvasiškių išmislas —

įpiršo tokią prekybą. Su tokiais 
tinginiais mums nepakeliui. To
kie tingūs dvasiškiai sako: — 
“Perskaičiau romaną ir pavar
gau, todėl reikia važiuoti atos
togų...”' Tokie tinginiai nutei
kia tinginystėn jais pasitikin
čius lengvatikius, šiaip gerus 

žmones. Tai baisi žmonėms 
nelaimė, mat, tinginystėn nuteik-
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žmoniškesniais negu prieš tai bu-1 gerbėju. Jausmais — nervais 
atsileidęs asmuo turi geresnį pa
sisekimą darbe. Geresni yado-

vome.
Tas toks mano ir tamstos dar- 

bąs savam gerėjimui ir yra tik-

žmogum tikru buvimas — 
geriausias Dievo garbinimas

O ko iš mūsų Gamta (Dievas) 
reikalauja — paklaus ne vienas, 
visokių pasakorių apie Dievo ta
riamus reikalavimūš prisiklau
sęs. šiandieniniam žmogui iš
mintingiausia Gamtos - Dievo 
samprata bus tokia, kad Gamta- 
Dievas iš manęs reikalauja bū
ti žmoniškiausiu žmogum. Taip,, 
kaip Jis reikalauja iš vynuogės 
būt geriausia iš visų rūšių vy
nuogių — taip mes turime vie
nas su kitu lenktyniauti gėrio 
artimui teikime. Ir nieko dau
giau iš manęs nei Gamta, nei 
Tvėrėjas nereikalauja. Tad visi 
eikime šalin nuo tuščių kalbų, 
ir pradėkime Dievo valią vykdy
ti artimui skirtais darbais. Ei- 

j kime taip darbuotis, kad pajėg- 
' tume už valandos kitos tapti

by UL Public Information Office

Guard Against A Home Fire
Fire is the main cause of 

accidental deaths in the home. 
One way to protect your life 
and property against fire is by 
stocking a home fire extin
guisher. In order for an extin
guisher to provide an adequate 
means of defense against fire, 
it should be bought knowledge
ably, maintained property, and 
used correctly. Underwriters 
Laboratories Inc., an indepen
dent, not-for-profit organiza
tion testing for public safety, 
advises keeping the following 
points in mind when using and 
purchasing an extinguisher.

Fires are placed in three 
primary categories; Class A 
(paper, wood, or cloth); Class 
B (Flammable liquids such as 
fats and greases, and combus
tible gases); Class C (energized 
electrical appliances and equip
ment). Though a variety of ex
tinguishers are available for 
combating each type of fire, 
the most useful is the multi- 
purpose dry-chen»cal extin
guisher because it is effective 
on alt three fire .categories. 
The class or classes of fires 
on which the extinguisher is 
effective is clearly marked on 
the extinguisher nameplate.

’ The size of the fire the extin
guisher can stop is also indi
cated on the nameplate. The 
higher the number, the larger 
the fire which can be put out. 
For protection, in the home
look for a unit labeled as 
rnultt-purpose extinguisher.

, Tbe kxation of your extin
guisher is yitally important. 
Always place them in areas 
where the possibility of fire •

is the highest: the kitchen; the 
workshop; the basement; the 
garage. However, do not place 
them on or above a stove, fur
nace, or a similar piece of 
equipment where an extin
guisher couldn’t be reached if 
the device accidentally caught 
on fire. Also, make certain 
thąt everyone in the household 
knows the location of each ex
tinguisher.

Inform each member of the 
family how to properly use an 
extinguisher. Operating in
structions are clearly printed 
on the body of all fire extin
guishers. ' ~

Be sure to recharge or re
place the extinguisher after 
use. A dead extinguisher is

worse than none at all, because 
it offers a false sense of se
curity.

When purchasing an extin
guisher look for the UL Listing 
Mark on the product. The de
sign and capabilities of such 
equipment has been tested, and. 

, found to comply with the safe
ty standards of a nationally 
recognized laboratory.

No matter how prepared you 
may be for a home fire emer
gency, UL advises that you first 
get everyone out of the dwell
ing; then caU the fire depart
ment. Then attempt to fight’ 
the fire with a portable extin
guisher, but always keep aw 
avenue of escape open in case 
the fire rages out of controL ;

nuostatų pildymas.
* /

Patys darbas: turime atlikti
O ką aš turiu daryti, kad 

tapčiau geresniu, laimingesnių, 
sveikesniu ir darbuose geruose 
sėkmingesnių — paklausi ne
kantraudamas, prietarų atsikra
tęs.

Štai Gamtos-Dievo mums duo
tos dvasinės jėgos, kuriomis 
mes turime pradėti naudotis. 
Mes tuj-ime ne kitam darbus pa
vesti, bet patys už atsakančių 
darbų savęs sužmoginimui grieb
tis. Tik artimui skirtais gerais 
darbais mes įrodysime esą Gam
tos dėsnių užlaikyto jais bei iš
mintingiausiais Dievo garbinto
jais. Visų pirma, mes turime 
atsipalaiduoti nuo Įtampos, at
sileisti savais nusiteikimais, pa- 
siliuosuoti nuo nervinės įtam
pos, taip mus visus šiais laikais 
kankinančios. Mes turime atsi
sakyti tokio nusiteikimo, kuris 
mus stumia kąghors apkalbėti, 
kam nors pakenkti, kam nors 
Įkąsti, kad tik save neva iškelti 
Tikrumoje, kitą niekindami mes 
tik save niekais verčiam. Tikrus 
Bendruomenės vadovus versda
mi, mes save verčiame nuo tie
sos — tvarkos pamatų.

Juk,, jei nori tikrai dirbti — 
gali ateiti tinkamu laiku ir rei
kiamoj vietoj — ir dirbk išsi
juosęs. Darbų marios — tik dar
bininkų trūksta, kai griovikų vis 
gausėja. Nežmoniškai — ne
tvarkingai visuomenėje elgda
miesi mes tik nervinę įtampą di
diname. Nervinis įsitempimas 
dėl niekų yra savęs žudymas. 
Įtampa nervinė yra proto — 
jausmų liga. Ji greit persime
ta i kitas kūno dalis ir žmogus 
tampa paliegėliu be vilties pa
sveikti. Niekas tokio jausmais 
persitempelio negali pagydyti 
tol, kol j is atsipalaiduos nuo ner
vinės įtampos. Tik žiūrėkit, kaip 
per kito lavoną lekia, skuba, ne
miega dviejų namų savininkas 
apie trečius namus galvodamas.

Kaip dabar turi nesąžiningie
ji gydytojai išnaudoja Medicare. 
Kitas nerimsta pramoginį laivą 
Michigano ežere dailindamas. 
Dar kitas nemiega vilą Michiga- 
noje lipdydamas. Jausmais per
sitempęs kuo daugiau turi, tuo 
daugiau nori tol, kol giltinė sa
vu dalgiu peranksti nukerta to
kio nerimuolio gyvenimo gyslą.

Dešimteriopas gėris 
jausmais nurimus

štai kokį dešimteriopą gėrį ap
turi tas, kuris stengiasi atsipa
laiduoti nuo nervinės pertam- 
pos. Atsipalaidovęs nuo jaus
minės — nervinės įtampos tu 
būsi sveikesnis. Jei neatsileisi 
savais nervais — tu tapsi ligo
niu. žmogus yra mielesnis drau
gijoje ir populiaresnis, kai jis 
yra dvasioje ramus.

žmonės mėgsta draugauti su 
tokiais asmenimis, kuriu , drau
gijoje jie jaučiasi patogiai. Jaus
mais susitvarkęs žmogus apturi 
daugiau gerų draugų. Sutikęs 
kokį žmogų būk jam malonus, 
ir jis taps visam amžiui tavo

Jausmais tvarkingi žmonės yra 
daug gražesni. Kai ramybė šir
dyje ir galvosenoje, tuoj tas at
sispindi veide. Ir kalbėtojas 
būsi geresnis, kai mažiau be rei
kalo jaudinsis. Geriau miega 
naktimis tas, koris atsipalaiduo
ja savo galvosenoje, nervuose; 
Tu būsi daug laimingesnis gyve
nime, kai mažiau jaudinsis., Rei
kia prisitaikyti gyvenime prie 
negalimų pakeisti aplinkybių. 
Gyvena daug ilgiau ir daug lai
mingiau tas, kuris save suima 
nagan ir neleidžia neriams jį 
valdyti.

Darbai nervu atpalaidavimui
— 0 kas daryti, kad galėtum 

savus jausmus atpalaiduoti ir

i 
neapsakingas kalbas skleidžian
tis tas mėsgalys yra dviejų aš
menų kardas: jis sunaikins plibt- 
kininką.
' Gydytojai sako, kad liežuvis 

yra ilgiausias ir pavojingiausias 
raumuo žmogaus kūne.

šešta pratyba nervų nurami
nimui — tai savo širdies stygų 
pagerinimas * artimui ką nors 
gero padarydamas,, labdarybė, 
užjautimas, atyda kitiems ir ne* 
meluotas meilumas mus "gerina 
ir artimui dienas lengvina. Iš* 
mokime džiaugtis gėriu, grožiu,

vien lūpų pajudinimą. Nepaves- 
kime savų'darbų niekam — net 
Dievui. Viską mes patys sten
kimės atlikti, vadovaudamiesi 
gamtos ir Tvėrėjo mums nusta
tytais dėsniais. Tie dėsniai yra: 
teisingas mąstymas, tinkamas 
jutimas ir žmoniškas elgimasis. 
Kaip purvo vengiame, taip ša- 
linkimės nuo liguisto jutimo, 
galvojimo bei veiksmo? ' •

Pasiskaityti. W. JL' M.; Sto
ver : How to Find Inner Peace 
and Learn to Relax! ■
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question oi
maturity.

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-y  ear extension’' 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

nowadays. They’re

of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

1739 So. Halsted Street Chicago,, fli. 80608
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Turtinga Biržų krašto .istori- “laisvę’’, kuri jiems buvo pa- 
ja. Biržai yra perpinti įvai- ties caro paskelbta, nebenorė- 
riais, visą Lietuvą liečiančiais, jo klausyti dvaro valdžios, ne
svarbios ręikšmės įvykiais. Ne- rėjo tučtuojau nutraukti įkyrė

jusius ryšius su, dvarininkais. 
Vyriausybės paskelbtą įstaty-

daug kas ir iš vyresniosios 
kartos žino, kaji J863 metų
sukilimo didieji mušiau su Ru-K mą valstiečiai savaip išsiaiški- 
sijos kariuomene vyko ne ku
rioje kitoje Lietuvos vietovėje, 
bet Biržų krašte.

SUKILIMO IŠSIVYSTYMAS
1863 m. sukilimas iškilo tuo 

laiku, kada gaivališkai ir ne
sulaikomai vystėsi valstiečių 
pasipriešinimas 1861 m. bau
džiavinei reformai. Rusijos 
caras Aleksandras II 1861. II. 19 
(III. 3) manifestu paskelbė, 
Rusijos imperijos baudžia,vos 
panaikinimų ir pagrindinius 
principus valstiečių būviui su
tvarkyti. Bendrieji nuostatai 
skelbė; jog visos, Rusijos vals
tiečiai esą teisiškąi laisvi, jiems 
sudaroma nauja administraci
ja — savivalda ir kad ta žemė, 
kurią jie naudojo, lieka nuola
tiniam naudojimjui už nustaty
tas prievoles. Reformas turėjo 
būti pravesta per dvejus metus, 
o tų dviejų metų bėgyje vals
tiečiai privalėjo atlikinėti ir 
toliau, dvarininkams visas bu
vusias baudžiavines prievoles. " 
Įstatymai "suteikė yalstiečiams 
asmens laisvę, bet jie tapo 
laikinais, prievolininkais, ne
gavo nuosavybėn žemės ir jos 
išpirkimas buvo atidėtas.

Valstiečiai laukė visiškos 
laisvės, visų baudžiavos prie
volių- panaikinimo ir nemoka
mos skirtinės žemės. Paskelb
toji reforma nesuteikė jiems, 
kaip valstiečiai troško ir su
prato, nei žadėtos laisvės, nei 
žemės. Viena iš svarbiausių 
valstiečių kovos priežasčių hu- 
;vo žemė, kurią jie laikė nuo 
amžių sava. Sužinoję apie

no, kaip baudžiavos panaiki
nimą nuo paskelbimo dienos ir 
nustojo eiti lažą, atlikti inven
torines prievoles, vykdyti .re
formos nuostatų reikalavimus.

Valstiečių bruzdėjimai pra
sidėjo daugiausia tuose dvaruo
se, kur buvo didelės invento
rinės prievolės, kur vyravo la
žas, kur buvo sunki padėtis ir 
iki reformos ir kur jų tarpe pa
sireiškė vadai ir plito agitacija. 
Jie rinkdavosi miniomis, eida
vo iš dvaro į dvarų, kviesdavo 
prisidėti kitus valstiečius ir 
palaikydavo tarp savęs ryšius. 
Valstiečių nepaklusnumui su
drausti, jų pasipriešinimui pa
laužti, dvarai ėmė šauktis rusų 
valdžios pagalbos, kuri paklus
niai vykdė dvarininkų norus ir 
siuntinėjo karinius dalinius eg
zekucijoms vykdyi. Neklus
nieji valstiečiai būdavo išpla
kami rykštėmis, areštuojami 
ir sodinami į kalėjimus, kai 
kurie net ištremiami į Rusijos 
gilumą. Neramiuose kaimuose 
būdavo apgyvendinami karei
viai, kuriuos gyventojai turė
jo išlaikyti — maitinti. Vienok 
valstiečiai priešinosi netgi ka
reivių komandoms, vaduo
dami suimtuosius savo vado
vus. Apsiginklavę lazdomis 
(pagalgiais) valstiečiai slaptai 
rinkdavosi, pastatydavo ke
liuose sargybas, siųsdavo pa
siuntinius i miestus ieškoti tik
rosios teisybės. Baudžiaunin
kus malšinant buvo įvykdyta 
daug žiaurių egzekucijų.

Po manifesto paskelbimo 
prasidėjęs visoje Lietuvoje le

San Francisco meno instituto parodoje buvo išstatyta ši moderni 
skulptūra.

kalinio pobūdžio valstiečųi ju
dėjimas, nukreiptas prieš vieti
nius dvarininkus ir adminis
tracijų, bebuvo lemiamuoj'u 
veiksniu, skatinusiu juos jung
tis sukilimui. Valstiečių kova 
už žemę ir laisvę ir po 1863 m. 
sukilimo dar' ilgų laikų tęsėsi. 
Prasidėjęs valstiečių judėjimas 
tik paspartino sukilimo iššau
kimą.

Lenkijoje, taip pat ir Lietu
voje, sukilimines nuotaikas iš
ugdė policinis Rusijos režimas, 
emigrantų spaudos skelbiamo
ji krašto išsilaisvinimo idėja, 
besimokančios jaunuomenės 
revoliucinis sąjūdis, rengiamos 
religinės — politinės manifes
tacijos. Lenkijoje vykęs lenkų 
tautinis išsivadavimo judėji
mas, nukreiptas, prieš -cariz
mų, veikė ir Lietuvos visuome
nę. Visuomenės sukurstymui 
prieš Rusiją, platesnių masių 
įkaitinimui; • lietuviškų guber-

ti iš policijos paimtas rekrutus. 
Atimtieji rekrutai papildė gink
luotas grupes, jų skaičius kas
dien didėjo ir jie sudarė pir
muosius sukilėlių būrelius. Dva
rų užpuolimai ypač padažnėję 
1863 m. sausio — vasario mėne
siais. Šie reiškiniai iššaukė 
perankstyvą, nespėjus tinka
mai parengti ir geriau suorga
nizuoti, sukilimo paskelbimų.

Neramumams plečiantis Vil
niaus apygardos generalguber
natorius V. Nazimovas pašau
kė į Lietuvą didelį kiekį rusų 
kariupmenės Lietuvoje karo 
stovis buvo įvestas 1861 me
tais rugpjūčio 9 d„ o karinis — 
policinis rėžimas — 1863 m. 
sausio 16 d.

l
1 1861 m. prasidėjęs prieš ru
sus sąjūdis buvo gaivališko po
būdžio. Pogrindyje Lietuvos 
Veiklos Komitetas sukilimui 
rengti buvo sudarytas Vilniuje 
tik 1862 m. vasarą iš radika
liosios srovės, taip vad. “rau
donųjų” veikėjų. Jam vado
vavo radikalusis bajoras,- liau
dies tribūnas, Kostas Kalinaus
kas (Kalinowski), baigęs juri? 
dinius mokslus Petrapilyje ir 
rašęs gudų kalba atsišaukijnus 
“Mužyskaja Pravda”. Kalinaus
kas kovojo už "Lietuvos sava
rankiškumą, nenorėjo pripa
žinti Varšuvai vyresniškumo ir 
Lietuvos sukilimui rengti ko
miteto pavaldumo Varšuvai. 
Prasidėjus sukilimui Lenkijoje, 
tuo pačiu laiku turėjo prasidė
ti sukilimas ir Lietuvoje, Balt- 
gudijoje ir Ukrainoje.

1863 m. 
vadovavo

Lenku aukscziausi vriresnibestgudarytai bajoriškai 
wisas karalistes mųsu” — buvo 
išplatinti Lietuvoje. Dekretai

Philomena sako:

TINKAMESNIAM GYVENIMUI.
Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus. '

šį metą Chicago 'Taupyme bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite. , ...

nijų miestuose nuo 1861 m. pa
vasario buvo pradėtos rengti 
didelės prolenkiškos manifest 
cijos,' skirtos Horodlės ir Liub
lino unijoms ir kitokiems ry
šiams su Lenkija paminėti. Ma
nifestacijos vyko šūkiu: už 
Lenkijos nepriklausomybę ir 
jos atkūrimą |su 1772 m. Žeč
pospolitos sienomis. Manifes
tacijose daugiausia dalyvau
davo lenkiškoji Lietuvos bajo
rija, iš jos kilusi valdininkija, 
inteligentija, miestų visuome
nė, radikaliai nusiteikusi šlėk
ta, besimokantis jaunimas ir 
progresyvioji karininkija. Tūks 
tautinės manifestacijos gatvė- Komitetas, 
se susidurdavo su policija ir ka- radikalios, 
riuomene, kaip tai buvo 1861. srovės veikėjų. 
VII. 31 Kaune 1861. VIII. 11 Vii- mitetas, patekęs konservaty- 
niuje. Tokios religinės — po- viųjų, t. y. “baltųjų srovės įta- 
litinės manifestacijos plačiai koje, persiorganizavo į Lenki- 
vyko 1861 m. Kauno guberni- jos Laikinąją Tautinę Vyriau- 
joje: birželio 12 — Panevėžy- syhę. Varšuvos Centrinis Tau- 
je (Biržai tuo laiku priklausė tinis Komitetas sukilimų Len- 
Panevėžio 
Utenoje, 
rugpjūčio 
lapkričio 1 Jr 30 
gruodžio 18 — Šiauliuose.

Manifestacijų rengėjai ir jų 
šalininkai stengėsi valstiečių 
judėjimų palenkti į savo pusę. 
Kai kurie bajorai, dvarininkai 
stengėsi suartėti su liaudimi, ( 
rengdami valstiečiams puotas, 
prisitaikydami prie jų ir net 
persirengdami sermėgomis. Ta- > 
čiau valstiečiai į tas manifesta- > 
cijas žiūrėjo abejingai. Vals- K 
tiečiai su nekantrumu laukė » 
1863. II. 19 d., t. y., naujo caro B 
manifesto paskelbimo, kad * 
žemė nemokamai atiduodama ■ 
valstiečiams ir daugiau nebe- g 
bus privalomų prievolių. Bet » 
valstiečių viltys sulaukti naujo 5 
caro manifesto neišsipildė ir jų g 
bruzdėjimai pasidarė grėsmių- ■

Lietuvos 
lĮrpvicijas valdančiai. Valdybai 
vadovavo Kauno dvarininkas 

skelbė, jog visi piliečiai bus ly-fJokūbas Gelstaraš (Gieysztor), 
aktyviausias k < >nser v a t y v i ų j ų 
srovės lyderis Lietuvoje. Lie
tuvos skyriuje vyravo unijinės 
nuotaikos ir/jis buvo pavaldus 
Varšuvai.

Gubernijoms ir apskritims ci
viliniai komisarai, kariniai va
dai, sukilėlių būrių vadai, dau
giausia buvo bajorai. 1863 m. 
sausio - vasario mėn. sukilimas 
Lietuvoje nesulaikomai plėtėsi, 
apimdamas vis naujas vieto
ves. Sukilėlių būrių skaičius 
greit augo. Daugelyje Lietuvos 
vietų sukilimas prasidėjo vie
nu metu. Sukilėlių būriai spon
taniškai pradėjo atvirą kovą su 
rusų kariuomene ir policija. 
Vasario — balandžio mėn. su
kilimas jau buvo apėmęs be
veik visą Lietuvą. Pradinia
me sukilimo etape sukilėlių 
būriai veikė atskirai ir atkak
lūs mūšiai vyko įvairiose Lie
tuvos .vietoše. Kauno guberni
joje sukilimas vystėsi sėkmin
gai.

(Dus daugiau)

gūs prieš įstąyiųus, valstiečiai 
atleidžiami nuo visą prievolių 
dvarininkams, jie bus laikojni 
dirbamų žemių savininkais, 
sukilime dalyvavusieji beže
miai gaus mažiausia tris m«r-? 
gus žemės ir nuo tos dienos nie
kas neturės klausyti rusų val
džios. Dekretai su šūkiu “Už 
Wiera ir Tewine” šaukė iš
vaduoti Lenkiją ir numesti ru
sų jungą.

Lietuvoje “raudonųjų” ko-

II. 1 (13). Lietuvos bajorai,
įvykių užklupti, sudarė kon
servatorių srovės, t. y. “bal
tųjų” komitetą, kuris pripaži
no Lenkijos Laikinąją Jautos 
vyriausybę vyriausiuoju orga- 
nu sukilimui vadovauti. Kali
nauskas nors ir protestavo, vie
nok buvo priverstas paklusti 
Varšuvos įsakymui ir 4 raudo
nųjų” komitetas turėjo likvi
duotis. Lietuvos pogrindžio 
valdžią “baltieji’’ perėmė 1?63 
m. kovo 10 —11 d. d. “Baltųjų”

--------------------------- ---------------------

savings and loan association
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6245 south western avenue 476-7575 j

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKA
100 didelio formato pslM daug paveikslų. Kaina $2.00. 

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygų galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

sukilimui Lenkijoje
Varšuvos Centrinis 
suorganizuotas irgi 
t. y. “raudonųjų” 

vėliau šis ko-

aps.), liepos 2 — kijoje paskelbė 1863. I. 22 (II. 
Raguvoje, Zarasuose, 3) manifestu. Manifestas rei-

20 — Raseiniuose, kalavo atstatyti ^Lenkiją su 
Telšiuose, 1772 m. sienomis, t. y., reika

lauta prijungti prie Lenkijos 
Lietuvą, Baltgudijų ir dalį Uk
rainos žemių, šio komiteto bu
vo priimti du dekretai skirti 
Lietuvos sukilimui. Dekretai 
lietuviu kalba: “Nūog tikras c O

POEZIJOS ’veikalai
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje^ pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žieuą. apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiunse gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė-Vaičiūnfenė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio1 for

mato. 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos,, giesmės, -poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl'. Kaina S2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.

. 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.

8. Nadas Rastenis, THE* FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.

.9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eiles. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167.ps!., S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00. , „ > < - ,
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112’psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

psl. S1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl? $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar pinigini orderi.
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Kad Lietuvos valstiečiai, g 
ypač Kauno gubernijos, gau- g 
siau dalyvavo 1863 m. sukili- w 
me, pagrindinę reikšmę ture- ■ 
jo katalikybė. Katalikų kuni- g 
gai valdė lietuvių liaudies ma- w 
šių sielų. Valstiečiai didžiumo- f 
je buvo bemoksliai ir beraščiai, 
dievobaimingumu persunkti, 
sufanatizuoti ir didelėje kuni
gų įtakoje. I 
gausiai sukilime dalyvaudama,’ 
įtraukė ir lietuvius valstiečius B 
kovoti ne vien už katalikybę, g 
bet ir už lietuvių tautai Sveti- — 
mų reikalą — ūž lenkiškumą ir 
Lenkiją. Lietuvoje sukilimo 
siela buvo Romos katalikų dva
sininkija.

įšilusių neramumų greites
niam palaužimui rusų vyriau
sybė 1862 m. spalio 23 d. įsaku 
paskelbė jaunuomenės, ypač, 
miestų, ėmimą į rekrutus. Jau
nimo ėmimas į rusų kariuome
nę davė priešingus rezultatus 
ir sudarė postūmį pradėti su
kilimų. Pasipriešinimas rekru
tų ėmimui pasidarė visuotinis. 
Jauni vyrai pradėjo slapstytis 
miškuose ir priešintis vyriau
sybei su ginklu rankose. Taip
gi pradėjo puldinėti dvarus, 
vyriausybės įstaigas, atėminė-

Katalikų kunigija, __ _ i

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES/ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

r""..1*

■ ■

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metate. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL
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Praeito Pasaulio lietuvių sei
mo dalyviams frontininkų gru
pė dalino lapus, kuriuose bu
vo išspausdinta jų “platforma”. 
Grupės vardu pasirašė Bronius 
Nainys. Reikia manyti, kad jis 
buvo ir tos platformos autorius, 
nes ant to-lapo jokių kitų para
šų ar pavardžių nėra. Ir nega
lėjo būti, nes, be Br. Nainio, iš 
anksto, nežinodomi susidariu
sios seime situacijos, frontinin
kų strategai negalėjo įrašyti 
kandidatų. Bet ne apie rikimi- 
nes mandrybes čia eina kalba, i kitoje programos vietoje dar

Šią praeitos vasaros istoriją 
užsiminiau todėl, kad fronti
ninkų grupės programoje at
radau šiuos Broniaus Nainio da
bartinio Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Valdybos pirmi
ninko, žodžius: "Mes esame įsi
tikinę, kad Lietuvių Bendruo
menė, pagal jos- prigimtį, turi 
visus lietuvius jungti ir vienyti 
Lietuvai laisvės siekti, lietuvy
bei išlaikyti ir lietuvių tautinei 
kultūrai išeivijoje kurt C’.

Šie gražūs vienybės žodžiai

saldesnių pažadu papildyti: 
"Uore gerai žinome kliūtis vie
nybei ir vieningam darbui išei
vijoje, bet stengsimės jas nu
galėti ir vienybės nuoširdžiai 
sieksime. Tarsimės su kiekvie
na organizacija, siekiančia dia
logo^ su mumis arba tokių dia
logų ieškosime savo iniciatyva. 
Ieškodami vienybės lygiai gerb
sime kitų įsitikinimus, lygiai 
ir Bendruomenės principus”.

Praėjus vienam mėnesiui po

nius Nainys, dabar jau vyriau
sias Lietovię Bendruomenės 
vairuotojas,, dialogų su kitaip 
galvojančiais ieškotojas jau ne 
su tokia pakanta kalbėjo JAV

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
macijos šaltiniais. Prezidentas Sadatas išvijo didelę so
vietų patarėjų daugumą.

Sovietų karo vadovybė prieš praeitų metų karo 
veiksmus atšaukė iš Egipto veik visus savo patarėjus. 
Sovietų karo vadovybė buvo pasiryžusi permesti į Egip
tą kelis parašiutininkų batalijomis, bet kai prezidentas 
įsakė JAV kariuomenei pasiruošti karo veiksmams, tai 
Brežnevui praėjo noras siųsti soviettų karo jėgas į 
Egiptą. Be sovietų karo jėgų, nemokyti Egipto ka- 
kariaia ir vėl pralaimėjo. Sovietų lakūnai išskrido 
į Odesa, o sovietų įmūrytos raketos -nepajėgė pa
kilti, nes rusai buvo atsiuntę egiptiečiams instrukci
jas rusų kalba. Didokas skaičius raketų ir instrukcijų 
pateko į žydų rankąs. _ . ■

Apie sovietų strategų pralaimėjimą Artimuose Ry
tuose kalba visas pasaulis. Kiekvenam aišku, kad Egip
tan sukištų milijoninių sumų sovietų valdžia niekad ne
beatgaus. Chicago Sun Times korespondentai Rowland 
Evans ir Robert Novak, nurodę sovietų strategijos su
žlugimą, be kitų dalykų šitaip komentuoja:

“Iš tikrųjų, Kremlius, pagal čia esančių arabų 
ir Kremliaus politikos žinovų nuomonę, labai daug 
nenukentėjo nuo žeminančių pralaimėjimų, kuriuos" 
jiems nuo praeitų metų spalio teko pakelti Arabų ir 
Izraelio karo eigoje. Nežiūrint į astronomiškų sovie
tų investacijų visišką likvidavimą Egipte ir vyku
sios Valstybės Sekretoriaus Dr. Henry A. Kisinge- 
rio diplomatijos, sovietų valdžia pamažu turės su
tikti su Arabų ir Izraelio ginčo baigimu”. (Chicago 
Sun Times, 1974 m. birželio 3 d., 50 psl.J?
Sovietų valdžios ir karo vadų Egiptan išvežti mili

jonai ir už milijonines sumas egiptiečiams cfaoti ginklai 
nuėjo niekais. Niekas tų ginklų rusams negrąžins, nes

Išstūmė rusus iš Egipto
Sovietų Sąjungos strategai neapsižiūrėjo, kaip jie 

buvo visiškai išstumti iš Egipto. Prie Naserio Egipte bu
vo kelios sovietų karo misijos. Vienos Alekandrijos uostą 
gilino, kitos duobes kasė raketoms montuoti, trečios pa
čius naujausius sovietų lėktuvus Egipte miklino, kariš
kai ir civiliai apsirėdžiusių šnipų gaujos bandė nosį kišti į 
kiekvieną egiptiečių gyvenimas sritį.

Ypatingą dėmesį rusai kreipė į Egipto kariuomenę. 
Generolams pralaimėjus pirmą susirėmimą su Izraeliu, 
sovietų valdžios agentai bandė padaryti pagrindines pa
kaitas Egipto karo vadovybė. Jie įtikinėjo viršilas ir 
puskarininkius, kad bajorų vaikai nemoka kariauti. Ru
sai reikalavo sušaudyti pačius vyriausius Egipto karo va
dus ir krašto apsaugą pavesti viršiloms. Pulkininkas Sa
datas ir visa eilė viršilų-žinojo, kad karui vesti reikia ži
nių, ginklų ir pasiryžimo. Pasiryžimas pas egiptiečius 
buvo, bet ginklų ir karo žinių rusai egiptiečiams neteikė.

Sovietų karo patarėjai kurstė egiptiečius pradėti ka
rą prieš Izraelį, bet pažadėtų ginklų Maskva Egiptui ne
bedavė. Egiptan ji pasiuntė senus tankus ir dar senesnius 
sovietų kulkosvaidžius. Bet naujausių lėktuvų' Egiptui 
nedavė. Egiptan buvo atskrisdintas didokas sovietų lėk
tuvų skaičius, bet jais skraidė tiktai sovietų lakūnai. 
Egiptiečiai reikalavo, kad sovietų karo vadai mokytų 
egiptiečius skraidyti- moderniais lėktuvais, bet sovietų 
valdžia to nedarė.

Praeitais metais sovietų patarėjai kurstę egiptie
čius ir sirijiečius pradėti karo veiksmus. Rusai įtikinėjo 
egiptiečius, kad šį kartą Izraelis bus sumuštas, nes jis <didelė tų ginklų dalis yra žydų rankose. Nei Sadatas, nei 
neturi pakankamai naujų ginklų ir nėra pasiruošęs gin
tis. Kad Egipto ir Sirijos karo mašinos pradėjo karo 
veiksmus, tai sovietų patarėjai patarė Egipto karo va
dams sustabdyti karo veiksmus. Rusai gavę žinių,* kad 
Sirija karo veiksmų nepradėsianti, o egiptiečiai pralai
mėsią. Šis sovietų patarėjų pranešimas pirmomis mūšių 
dienomis, kad Egipto-karo jėgos persikėlė per Suezą ir 
veržėsi Į žydų laikytas teritorijas, labai erzino egiptie
čius. Pasitikėjimas sovietų patarėjais visai išbluko, kai 
egiptiečiams su Sirijos prezidentu pavyko išsiaiškinti 
sovietų patarėjų paskelbtą melą. Kuriais sumetimais so
vietų patarėjai tai darė >— sunku suprasti. Egiptiečiai 
įžiūrėjo blogą valią arba nepaprastai silpnus informaci
jos šaltinius. Egiptiečiai priėjo įsitikinimo, kad sovietų 
karo vadai Kuvo maitinami žydams tarnaujančios infor-

bet kuris kitas Egipto valdovas nenorės tartis su rusais 
apie Egiptan atvežtą ir paliktą rusų karo^,. "medžiagą. 
Kaip Chruščiovas prakišo dideles sumas Naseriui, taip 
Brežnevas prakišo Sadatui. v

Sovietų strategai dabar nori Įsistiprinti Persijos 
įlankoje. Ypatingą dėmesį rusai kreipia į Omaną, į ku
rį jiems pavyko jau įvežti didoką lengvų ginklų kiekį. 
Sovietų agentai nori nuversti Omano sultoną, sukelti re- 
voliuciją ir užvaldyti gausius aliejaus šaltinius? Bet Ira
nas atidžiai seka sovietų agentų darbus ir yra pasiruošęs 
padėti vietos valdžiai palaikyti tvarką. Maskvoje einan
ti Pravda jau pradėjo kampaniją prieš Iraną ir dabar
tinį jo šachą. ’ ’ . .

Kaip sovietų karo jėgos buvo išstumtos iš Egipto, 
taip jos bus išstumtos ir iš Persijos įlankos.

troite: "Jie mus taip lupa jau 
15 metą. Nieko pozityvaus 
nepadarę, bando sutrukdyti 
kitų darbus. J tokias mes ne
kreipiame dėmesio, apie tai 
daugiau nekalbėsime, nieko jie 
ir nereiškia. Visuomenė dar, 
ačiū Dievui, yra sveika”. 
(“Draugas”, spalio 15, 1973).

žinoma, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės vairuotojas ne
turėtų kreipti dėmesio į tokius 
kritikus, kurie, patys nedirb
dami, griauna kitų darbus." 
Yra, be abejo ir tokių. Bet jų 
labai mažai, tiek mažai, kad 
PLB valdybos pirmininko oru
mas neturėtų leisti apie juos ir 
kalbėti suvažiavimuose.

Bet, būkim atviri, Br. Nai
nys tada JAV LB Tarybos su
važiavime ir po jo kalbėjo ir 
rašė apie ne visai jau taip ne
reikšmingą nieko nedirbančių 
ir tik kritikuojančių bei kitų 
darbą graunančių tautiečių sau
jelę. Ramybės jam neduoda 
kas kita. Savos lietuviškos par
tijos jam vaidenasi didžiausiu 
priešu, trukdančiu Lietuvių 
Bendruomenei bujoti, dirbti 
sėkmingą Lietuvos laisvinimo 
darbą ir išlaikyti gyvą lietuvy-, 
bę jaunose kartose. Nusistebė
jom, kad'jis, kaip /‘neparti
nis”, prieš išrink-imą į aukš
čiausią Lietuvių Bendruomenės 
poziciją buvo toks uolus kovo
tojas prieš partijas, nors tuo 
pačiu metu buvo ir vienas žy
miausių. savos partijos žmo
gus. Bet vis tik tikėjomės,, 
kad jis, tapęs Lietuvių Bend
ruomenės vyriausiu vadovu, r. 
supras savo padėtį bei pareigas. 
Supras, kad jis dabar turi būti 
ne savos partijos ietimi ir sky
du, bet už Lietuvos ribų esan
čių visli lietuviško kraujo žmo
nių bendriems tikslams vieni
jančiu bei jungiančiu sirnbo- ' 
■liu. Juk Lietuviu Bendruome
nė, kurios vardu PLB Valdybos 
pirmininkas kalba, tik tam tiks
lui buvo įsteigta ir tik šis tikslas ; 
yra jos egzistavimo prasmė bei : 
.pateisinimas. •»

džiai, arba sukčiai, arba gar
bėtroškos, arba peljiagaudžiai, 
arba viską kartu paėmus.

“Pasaulyje pasklidę, lie tuviai 
sudaro vieningą Pasaulio Lie
tuviu Bendruomenę”, — taip 
sako Lietuvių Bendruomenės 
steigiamasis aktas — Lietuvių 
Charta. šiuos žodžius prisimi- 

lietuviškoms partijoms ar bet niąu ir iškledsęs aną dabarti- 
kuriems iš Lietuvos atsivež- nio PLB Valdybos pųminink.© 
tiems politiniams sąjūdžiams. Naujųjų Metų kalbą per “Mar- 

Gerbiu aukščiausią Lietuvių 
Bendruomenės poziciją ir jokiu 
būdu nenorėčiau jos autorite
tą silpninG. Vaidų vaidelių jau 
ir taip netrūksta mūsų lietuviš
koje (veikiojo. Bet, stebėda
mas mūsų visuomeninį gyveni
mą, jaučiu pareigą priminti 
skaitytojams kelis faktus, ku
riais dabarfinis PLB Valdybos 
pirmininkas pažemino organą, 
korį jis atstovauja rr pozociją, 
kurią jis užima.

NAUJŲ METŲ
'“SVEIKINIMAS”

Naujųjų Metų dieną klausau 
Čikagos “Margučio” 
Gro bangomis sklinda šventiš
ka pakili nuotaika, 
svaikinimus ir linkėjimus vi
siems lietuviams. Bent tą die
ną norisi užmiršti, kad mes 
esame ir šiokie, ir tokie, ir 
anokie, ir pasijusti daug ken- 
tėjusios, daug skriaudų paty
rusios ir .tebekenčiaričios- tau
tos dalis, kuri kampininkauja 
svetimose šalyse, i

Kalba PLB valdybos pirmi
ninkas Bronius Nainys.- Kaip' 
ir pridera, kalba apie Lietu- vizuotoje visuomenėje rinki- 
vių Bendruomenę. Peržvelgia mus laimėjusieji, iš tikro, taip 
visus didžiuosius įvykius Bend- .nesielgia su savo oponentais, 
ruomenės veikloje, o iš jų di-Į (Bns daugiau)
džiausią — rinkimus. Apie* ‘ 
juos jis pasakė: "Laimėjo 
Bendruomenės idealistai, o 
pralaimėjo senų partijų pali
kuonys^. Tie žodžiai buvo tar
ti su ironija ir įžėidžiant visus, 
kurie kandidatavo ir nebuvo 
išrinkti. Toks “sveikinimas” 
sudrumstė šventišką Naujųjų 
Metų nuotaiką ir išsklaidė iliu- 
zjią, kad mes esame visi ap
jungti po motiniška Bendruo
menės globa, kad Bendruo
menė esanti visų lietuvių namai, 
kurių pastogėje bent Naujųjų 
Metų dieną pajustume vieni 
kitiems artimi, tos pačios tau
tos vaikai. ,Ir tokią iliuziją iš
blaškė ne kas kitas, kaip pats 
vyriausias Lietuvių Bendruo
menės vadovas, kuo yra PLB 
Valdybos pirmininkas.

Taip ir nusmelkė žodžiai: 
laimėjo, esą, idealistai, o pra
laimėjo partijų palikuonys. Lyg 
tie žmonės, kurie priklauso 
politiniams sąjūdžiams ar or
ganizacijoms jau tuo pačiu nė
ra idealistai. O jei ne idealis
tai, tai turi būti ar savanaw*

Ligšioliniai naujojo PLB 
Valdybos pirmininko, vieši pa- 
sisakymai ir kai kurie veiks
mai, deja, parodė, kad savos 
pattijos ietis ir skydas jam yra 
arčiau širdies negu pakanta 
visiems2 lietuviams, viesięms 
lietuviško kraujo žmonėms, ne
išskiriant ir tų, kurie priklauso

radiją.

Girdžiu

gučio” radiją Čikagoje. '
Kas per vieni yra tie Bend

ruomenės idealistai? ■ Jeigu 
Bendruomenę sudaro pasauly
je pasklidę lietuviai, tai kiek
vienas idealistas lietuvis yra 
kartu ir Bendruomenės idealis
tas. Kitaip ir būti negali, jeigu 
Bendruomenę suprantame pa-' 
gal Lietuvių Chartą ir Bendruo
menės įstatus.

O kaip su tais dabartinio PLB 
Valdybos pirmininko pavadin
tais “senųjų partijų palikuoni
mis”? Būtent, su tais, kurie 
pralaimėjo PLB seimo ir JAV 
tarybos rinkimus. Ar taip jau 
jų tarpe ir nėra nei vieno gero 
lietuvio-idealisto9 Pažiūrėkim 
į pralaimėjusiųjų sąrašą: štai 
ir prel. Balkūnas, ir Enciklo
pedijos' leidėjas Juozas Kapo
čius, ir dr. H. Brazaitis, ir dr. 
Vileišis, ir dr. Nasvytis, ir dr. 
Bobelis, ir dr. K. Valiūnas ir 
kitos platesnei lietuvių visuo
menei 'gerai žinomos-pavardčs. 
Panašiai buvo -ir su pralaimė
jusiais kandidatais į JAV LB 
Tarybą. Argi nei vienas iš jų 
nevertas idealisto vardo ? Ci-

Nešykštus škotas
Jaunas Škotas James Swan 

(1754—1830) atvyko Amerikon 
ir . apsigyveno Massachusetts 
valstijoj. Jis vertėsi prekyba ir 
pralobo. 1787 m. išvyko i Pran
cūziją ir toliau prekiavo ^tarp
tautinėse rinkose. Tuo metu 
Amerika buvo suvarginta revo
liucijos iru turėjo Prancūzijai 
virš dviejų milijonų skolos. Ja
mes Swan, dėkingas Amerikai 
už sėkmingos prekybos pradžią 
visą tą skolą sumokėjo ir apie 
tai pranešė Amerikos valdžiai.

Po 13 metų viena vokiečių 
firma apskundė J. -Swaną Pran
cūzijos teismui, kad jis yra sko
lingas $150,000. Swanas griež
tai paneigė ir atsisakė mokėti 
priteistą sumą, (pasirinkdamas 
kalėjimo bausmę iki gyvos gal
vos. Sainte Pelagie kalėjime iš
buvo 22 metus iki Liepos revo
liucijos 1830 m., bet laisvėje pa 
gyvenęs 3 dienas tas didelis 
Amerikos  ̂patriotas ir užsispyręs 
škotas mirė.

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

13
Čia pravartu paminėti ir tokį aukotojo pavyzdį 

mano pirmos dienos žygyje. Jau anksčiau minėto 
Mardukų (Kuprelių) kaimo ūkininko Bylos so
dyba buvo prie pat kelio. Kai atėjau prie jo kiemo 
vartų, abejojau, ar verta eiti prašyti aukos iš to
kio, kuris dėl savo šykštumo ir viengungystės ne 
Byla, o tiktai Byluku kaimynų buvo vadinamas. 
Nutariau betgi ir iš Byluko paprašyti aukos poli
tiniams kaliniams šelpti. Įėjęs Į trobos vidų, ra
dau Byluką, klūpantį ant grindų ir betąsantį 
klumpę. Kai pasisveikinęs pasakiau, ko atėjau, 
Bylukas atsistojo ir, nieko nesakęs, išėjo pro du
ris. Laukiau sugrįžtančio, ir buvo nejauku — ar 
išliksiu sausas, ar negausiu lupt? Deja, teko la
bai nustebti, kai sugrįžęs Bylukas man įteikė 3 
rublius. Pagal anų metų pinigo vertę tai buvo la
bai didelė auka. Šiaip ūkininkai aukodavo po rub
lį, o kiti po pusrublį. •

Sekančią dieną aukas rinkau kiek toliau buvu
siuose kaimuose. Keliavome dviese — talkininka
vo, baigęs mano tėviškėje arkliais sukamo malūno 
statybą, malūnų meisteris Bartuška. Bąrtuška 
priklausė slaptai veikusių prieš caro valdžią so
cialdemokratų organizacijai, ir, atrodė, kad yra 
pasitikėjimo vertas — saugotis jo nereikia. Deja, 
kai po 1917 m. pradžioj įvykusio revoliucinio per
versmo demokratinė Kerenskio vyriausybė likvi

davo caro valdžios žandarmeriją, Maskvoje at
skleidė bu v. Rusijos žandarmerijos archyvus, bu
vo rasta, kad Bartuška buvo Marijampolės žan
darų viršininko Kislinskio agentas su 15 rublių 
atlyginimu. Nors turėjo gerą progą, bet Bartuš
ka žandarams manęs neįskundė, arešto ir kalėji
mo išvengiau.

Kai gimnazija po streiko vėl buvo atidaryta, 
mokiniai grįžo į mokslą. .Grįžau iš tėviškės ir aš, 
bet ne tuščiomis: iš jau minėtų Juozo Rimšos ži
nioje buvusių atsargų paėmiau nugabenti į Mari
jampolę nemažą pluoštą savos ir Rusijos revoliu
cijai skirtos literatūros, na, ir ginklų (bene 5 
tuomet madingus brauningus). Buvo ankstyvas 
pavasaris, kelias labai klampus. Kai keliai labai 
pabjurdavo, tai iš tėviškės į Marijampolę keliau
davome kiek ilgesniu, aplinkiniu keliu pro Gižų 
Rūdos kaimą ir plentą. Bet tuomet, kaip jau mi
nėta, plentuose įtartinus keleivius sulaikydavo 
baudžiamieji kazokų ar dragūnų būriai. Tad ir 
man tuomet su pavojingu kroviniu važiuoti į plen
tą buvo rizikinga.

Važiavome ttiors ir klampiu, bet šalutiniu ke 
liu. Lydėja mane sesuo Uršulė, kad jau pati vie
na, palikusi mane Marijampolėje, sugrįžtu namo. 
Pravažiavus Mardukų (Kuprelių) kaimą ir Gižų 
girios atmatą — giraitę, Lašinių kaimo keliu kiek 
toliau reikėjo leistis į klonį, kurio antroje pusėje 
buvo Grybinės kaimas ir įvažiavimas į Marijampo
lės vieškelį. Klonis buvo pilnas vandens ir abipus 
kelio iškasti gilūs grioviai taip pat buvo vandens

pilni. Na, ir taip įnutiko, kad, kai priartėjome 
prie klonio, antroje jo pusėje pamatėme atjojan
čių kazokų būrį su dviem karininkais priešakyje. 
Ką daryt? Galėjome pasukti į čia pat buvusio prie 
kelio ūkininko sodybos vartus ir kiemą. Betgi toks 
pasislėpimas galėjo sukelti Įtarimą, kodėl slepia
mės. Reikėjo' rizikuoti — ^nesustodami leidomės į 
klonį ir tiesiog į priešais atjojančių kazokų “ma
lonę”. Per patį klonį būrio karininkai jau buvo 
perjoję ir, jodami pro mūsų vežimą, tiktai pasi
žiūrėjo ir tylėdami jojo toliau.

Nieko nelaukdamas leidaus į tarp griovių su- 
siaurėjusį labai klampų kęlią. Čia pat pro šalį jo
jo būrio kazokai su kudlomis po kepurėmis, keik
dami dėl siauro kelio — arkliai pūškavo, mažne 
lipdami mums į vežimą. Kiek įmanydamas krei
piau vežimą į kelio kraštą, užleisdamas kelią ka
zokams. Dėl to labai rizikavau, nes šoniniai ratai 
galėjo sprūsti į griovį, vežimas apvirsti, buvusi 
vežime nerakinta mokinio skrynelė išvirsti ir atsi
daryti, o apačioje skrynelės buvęs stalčius su brau
ningais būtų išlėkęs į lauką. Laimingiausiu betgi 
būdu atsidūrėme antroje klonio pusėje, o kazokai 
nukeiksnojo savo keliu. Atvežtą į Marijampolę 
pavojingą krovinį įteikiau knygrišiui Novickui, 
kad pasiųstų numatytais keliais, ar išdalintų, kam 
reikia.

Ir iki šiol pasilieka be tikslaus atsakymo klau
simas, kodėl baudžiamasis kazokų būrys manęs 
kelyje tuomet nesulaikė, neišaiškino, ką vežu, na,

ir dėl to manęs vietoje mirtinai nagaikomis neuž
kapojo; Spėju, kad mane netiesioginiu būdu išgel
bėjo seselė Uršulė (dabar jau mirusi Lietuvoje). 
Apsigaubusi vežime sunkia skara, galėjo sudaryti 
kazokų karininkams įspūdį motinos, lydinčios sa
vo Simų gimnazistą į gimnaziją po streiko. ,

Čia pravartu paminėti ir savaip reikšmingą 
anų metų Marijampolėje Įvykį, akivaizdžiai paro
dantį caro ir Sovietų Rusijos teismo skirtumą.

Šovė policininką
Nors Marijampolės gimnazijos mokiniai buvo 

ne be pagiežos rusų valdžios— jos žandarų bei po
licijos atžvilgiu, bet nteko ne tiktai patirti, net ir 
girdėti, kad būtų ruoštasi ar būtų buvusių kalbų, 
kad reikėtų rusų žandarus ar policiją žudyti — 
šaudyti. O vis dėlto Marijampolėje pagrindinių 
gatvių sankryžoje į budėjusį vyresnįjį policinin
ką Doroniną buvo paleistas šūvis — kulka pataikė . 
į koją. Rytojaus dieną Marijampolės gyventojai 
žinojo, kad yra suimtas moksleivis Kolodzeiskis.\ 
Vėliau rusų laikraštyje buvo rašoma, kad Mari
jampolėje buvo kėsintasi nužudyti policininką, ir 
šovęs gimnazistas pagautas. Čia reikia patikslinti, - 
kad suimtasis jaunuolis nebuvo gimnazistas, o 
tiktai ruošėsi keleto gimnazijos klasių pažymėjimą 
gauti, ir čia rašančiam teko jį mokyti — ruošti. 
Be to, kad jis, o ne kuris kitas yra policininką šo
vęs, galėjo sakyti tik tas pats policininkas Doro
ninas, nes daugiau įvykį mačiusių nebuvo.

(Bus daugiau)
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Šių metų gegužės 26 dieną 
Dr. Vytautas P. Dargis Lietu
vių Tautinėse kapinėse pasakė 
tokią kalbą:

Aukštai gerbiami sesės ir broliai 
amerikiečiai lietuviai,

Švęsdami šią Kapų Puošimo 
dieną Amerikoje, prisiminkime 
pirmoje vietoje karius, kritusius 
už Amerikos Jungtinių Valsty
bių ir Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę! Prašau visus vie
nos minutės susikaupimo būdu 
pagerbti karių atminimą. Ačiū!

Lietuvos dainius Maironis taip 
eiliuoja apie kapus: “Skamba 
gaudžia ir aidi varpai, skleisda
mi liūdną ir neramų gandą. Vėl 
paviliojo auką kapai. Diena iš 
dienos tiek jų atsiranda!”

■ ' z

•Ir vėl prisimena kapai: “Sau
lė leidos raudona ant Vilniaus 
kapų, kai duobę .kareiviai ten 
kasė ir paguldė daug brolių gre
ta milžinų, o Dievas jų priglau- 
dvasią!”

Bėūdmmenė Biržefio tragediją 
minės birželio 23 diena

Ofiso tek: HE 4-1818
Rszizhncijcs: PR 6-9801

DR. J. MiŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS UGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. ?

sų mielos motinos amerikietės 
daug ašarų praliejo dėl savo 
karžygių. Todėl generolas Lo
gan savo įsakymu Įsteigė Kapų. 
Puošimo dieną (Memorial Day) 
švęsti!

Didžiuojamės būdami Ame- 
rikos piliečiais ir patriotiškai 
tvirtiname, kad. tik dėl Ampri- 
kos ir Lietuvos nepriklausomy
bė buvo ir'bus atstatyta: taip 
pat kaip ir visas pasaulis yra 
tik dėka Amerikos apgintas nuo 
raudono maro! Ir šią minutę, 
kada mes švenčiame kapų puo
šimo dieną, jauni amerikiečiai 
kariai lakūnai yra ore (sacl) ir 
tankų ir pėstininkų daliniai yra 
paruošos kovinėse pozicijose; •

Tad, sesės ir broliai, ameri
kiečiai lietuviai, su- pagarba ir 
gilia padėka priminkime Ame^ 
rikos nepriklausomybės kovų, 
ispanų amerikiečių karo, pilie
tinio karo, marinų korpuso eks
pedicija Į Tripolį, Pirmo Pašau- 
linio karo, Antro Pasaulinio ka- 

Tad vėl poetas nusako ir ra- ro, Korėjo§ irVietnamokonfIik- 
mina verkiančią motiną: “Oi ne- tu kritusius karius, padėdami 
verk, motušėle, kad jaunas sū
nus eis ginti brangiosios tėvy
nės, kad palaužtas _ kaip ąžuolas 
girių puikus lauks teismo die
nos paskutinės...”

Nevien lietuvės motinos liūdė
jo savo sūnų karių, bet ir mū-

Š. m. “Naujienų” gegužės 29 
dienos laidoje paskutiniame pus
lapyje, “Draugo” gegužės 31 d. 
laidoje, (taip pat ir kai kurioje 
kitoje lietuvių, spaudoje) pa
skelbtas pranešimas “Tragiško
jo birželie minėjimas’*. Nurodo- 

į ma minėjimo data, birželio 9 die
ną, o kviečia dalyvauti organi- 
zacijas ir visuomenę L. B. Mar- 
iquette Parito Apylinkės Valdy
ba:-

LB Marquette Parko Apylin
kės Valdyba praneša visuome
nei, kad aukščiau nurodytas pra
nešimas su LB Marquette Par
ko Apylinkės- Valdybos parašu 
nėra išėjęs iš LB Marquette Par
ko Valdybos. LB arquette Par
ito Apylinkes Valdyba, ruošia

minėjimą, bet ne birželio 9 d., o 
birželio 23 dieną, Apie tai dau
giau bus painformuota vėliau.

LB Marquette Parko Apylin
kės Valdyba yra registruota BL- 
linojaus valstybėje (incorporat
ed) . Registracijos nttmerjs: 
22836. Joks kitas, sambūris, or- 
ganizicija ar privatūs asmenys 
neturi teisės naudoti LB Mar- 
quette Parko Apylinkės Valdy- 
vos vardo. Neteisėtas naudoji
mas gali būti baudžiamas Įsta
tymu. -,

LB Marquette Parko Apylin
kės Valdybos vardu

Jonas Vaičiūnas, pirmininkas, 
Augustinas Orentas, vicepirm.,

Kostas Januška, iždininkes

Dr. Jonas Genys tarėsi su viceprezidentu 
Gerald Fordu

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYNIAI IR PAAIŠKINIMAI,
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Dievas priešinasi išdidėliaro, bet nuolankiesiems teikia malonę. 
PasidUokite tad Dievui". Jok. 4:6, 7.

Belaukdami pažadėtos garbės, kuomet pažinsime Viešpatį, kaip jis 
mus pažįsta, neužmirškime, kad turime pasiduoti keičiančiai Kristaus mo
kyklos įtakai, nes kitaip .esant būsime atmesti. Matydamas galimybę pra
rasti didyjį atlyginimą apaštalas pasakė: “Taigi stenkimės Įeiti į aną atilsi, 
kad niekas nenupultų”.’ Pasidavimas puikybei ar- kitokiems netikusiems 
troškimams yra labai pavojingas gyvųjų akmenų prirengimui. Jei kas už
siima ginčais, pavydėjimu, neapykanta, Įtarimais, kliūčių atradinėjimu ar 
t. p., tas neturi Kristaus dvasios ir dėlto “nėra jo”. Kristaus dvasia, jo nu
sistatymas, yra nuolankumas ir paklusnumas.

Mažą knysutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |ai paraiyaita tokiu adresu:

. F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
^^^WAWWMV>ViYAW«,A,?AV.,AW/.VAV^WW/WA

DR* FRANK PLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA IJETUVIŠKAI 
2618 W. 7Tst SL — Tel. 737-5149 
Tikrina "kis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL:. antrad.. nuo 1—4 po pietų.

gėles ir klausydami liūdnų, pa
garbos trimitų, pasižadėkime 
savo širdyse, — kad tvirtai sto
vime už visą tai, kas yra didžioji 
tvirtovė Amerika ir jeigu rei
kės esame pasiruošę ir numirti 
už Amerikos laisvės ir teisybės 
idealus taip kaip tie jaunieji ka
riai, kurie bekompromisiniai at
liko savo pareigą. Dievas yra 
visų, mūsų tėvas: žmonės1 yra 
Dievo vaikai, Tai reiškia----jie
yra sesės ir broliai: siela ne
mirtinga. Kol šitos trys teisy
bės bus Įgyvendintos visame pa
saulyje, dirbkime ir aukokimės 

■Amerikos, Lietuvos ir žmonijos 
labui. Ačiū už jūsų-malonų dė
mėsi. C

<2

Ofise telef.: 776-2880
N«U|a$ rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL; PR 8-1223
OFISO V AL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. Šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonais P R-8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

V. Tumasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei nėatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Ltidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. i E R Ė N A S 
2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

(P U1KAMKN TA5 )
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios geies ir vainikai anUa 

pių papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Av*. _ 586-1220

2130 63rd SU Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

: P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

SOPHIE BARČUS
RADIJO AEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 k iL A^M. •

MOVING
Apdraustas perKyausryma* 

ii įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
TeL: F Rentier 6-1882

Lietuvi y kalba? kasdien nuo pinna» 
dienio iki penktadienio U—12 
vai. ryto. — šdštadienj ir sek- 
madieiu nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telefu HEmlock 4-2413 '
So. MAPLEWOOD AVA.

CHICAGO. U-U B0629

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
_ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

REpubUe 7-8600

I

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TRYS MODERNIŠKOS
AIB-CONDITIONED KOPLYČIOS

Washington, D. C. — Praei
tą penktadienį geg. 31 dieną, 
viceprezidentas. .Gerald Ford 
priėmė Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos atstovus. Amerikos vi
ceprezidentas audiencijoje pri
me Jungtinių. Amerikos Baitie- 
čių komitetą, kuriam pirminin
kauja' Dr: Jonas Genys, Ame
rikos. Lietuvių Tarybos atsto
vas', — telefonu iš Wasbingto- 
no pranešė ponia Geniene,

Pasitarimas vyko- viceprezi
dento ofise, dalyvaujant jo tei
siniam patarėjui John O. Marsh 
Jr. .
į. Pasitarime metu- viceprezi
dentui buvo iškelti trys labai 
■svarbūs reikalai, būtent;
r f. Europos . saugumo ir ko
operacijos konferencijos klau 
simas. Referavo Amerikos Lie
tuvių Tarybos atstovas Dr. Jo- 
nas Genys ir H. Leesmant.

Prietaras pasitvirtina
Jemeno valstybės valdovas 

imamas Yahia niekam niekad 
neleido fotografuoti, net drau
dė turėti foto aparatus savo ap
linkoje. Taip pat jis draudė pai
šyti portretus ar saržus, nes ti
kėjo, kad kai jo atvaizdas pa
sirodys viešumoje, tai jis nu
mirs.

Vienas italų dailininkas turė
jo progą stebėti imamą Yahia 
apie vieną valandą ir gerai Įsidė
mėjo valdovo veido bruožus bei 
išraišką. Grįžęs j namus jis nu
paišė neabejotino panašumo šar
žą, kurj 1948 m. vasario 20 d. 
Įdėjo laikraščiai su tokiu para
šu: “Imamas Hahia, Jemeno ka
ralius, yra vienintelė Jungtinių 
Tautų valstybės galva, kuris 
niekuomet nebuvo fotografuo
tas. Jis tai daryti uždraudė gra
sindamas sunkiomis ir griežto
mis bausmėmis”.

Tą pačią dieną vėlesnės laik
raščių laidos įdėjo tokią žinią:

— Cairo,'Egiptas, vasario 20 
d. CAP). Yahia Hamid ei Din, 
82 m. Jemeno valdovas, trys iš 
jo 16 sūnų ir vyriausias, patarė
jas yra mirę ir naujus karalius 
taip pat vyriausybė yra paskelb
ti; Jemeno šaltiniais yra tiki
ma, kad tie 5 buvo nužudyti da
rant perVersmą.

JEI “NAUJIENAS* TU 
SKA’TYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD K)S RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKFETDŽIA 

ŠVIESĄ

jos reikalas lietuvių, latvių ir 
.es|ų kalbomis. Klausimą re
feravo. Dr. I. Spilners.

3. Apie žiaurų pagrindinių 
žmogaus teisių laužymą oku
puotuose Baltijos kraštuose. 
Šį klausimą referavo Gunnar 
Majerovic.

Ta pačia proga Dr. Jonas Ge
nys smulkmeniškai referavo 
Simo Kudirkos, klausimą.

Viceprezidentas Fordas, iš
klausęs- padarytus priekaištus, 
prižadėjo remti Jungtinio Bal
tų komiteto užimtą poziciją ir 
ten pat įsakė p. J. Marshui, ko
kių priemonių imtis, kad galė
tų komitetui padėti. Jis taip pat 
prižadėjo pirma pasitaikiusia 

.proga tuo reikalu kalbėtis su 
Dr. Henry Kisingeriu, Valsty
bės Departamento sekretorium.

Pasibaigus audiencijai, JAV 
išsamus raštiškas memorandu
mas.

6845 SO. WESTERN AVE.

REpubEc 7-8601

Drausmė ir susiklausymas
.. Lietuvos Šaulių S-gos nariai 
..tarpusavy viens kitą vadina bro
liu ir sese. Taip buvo Lietuvo
je, taip vadinamės-ir tremtyje. 
Tie. žodžiai nėra beprasmiai ar 
.taip sau sugalvotu Jie turi sa
vo reikšmę. šaulių-S-ga yra ne- 
Jyg šeima; Šeimą sudaro tėvai 
ir vaikai, tai visiškai natūralu 
ir logiška, kad apart brolių ir 
seserų sąjungoje yra dar ir vy
resnieji. Žinoma; juos tėvais 
vadinti, negalime, bet jiems pri- 
'klauso paklusnumas, atida ir 
respektas, todėl šauliai privalo 
•tą žinoti.
. Išeivtj oje dažnai rašoma ir kal
bama apie vienybę. Gera, kad 
.primenama, neužmirštama ir ak
centuojama. Bet mums šauliams 

tdar to neužtenka, ir toli gražu 
permažai mūsų tikslams atsiek
ti vien tik vienybe.

Kad Įgyvendinti šaufiškus tik
slus yra reikalingi du atributai: 
drausmė ir susiklausymas. 

, Tik drausmingas šaulys gali 
.būti geras.

Po to seka susiklausymas, tai 
-būtinas privalomas kiekvienam 
šauliui.

• Tik Įgyvendinus tuos reika
lavimus galima atsiekti visų tų 
tikslų, kuriuos yra numačiusi 
Lietuvos šaulių S-ga Tremtyje.

Atsidūrę už Lietuvos, kuri 
šiandien yra okupuota ir anek
suota — prievarta prijungta, 
mes neturime savos valstybės, 
teritorijos ir 1.1 Užsienyje yra 
tik dalis mūsų tautos.
. Siekti laisvės, o taip pat pa
vergtų brolių ir sesių lietuvių 
išlaisvinimo iš vergijos yra ne 
tik vien šaulių pareiga, bet ir 
kiekvieno lietuvio.

Todėl mūsų lietuvių emigran
tų, tremtinių, o -ypač šauliams 
yra būtina drausmė bendroje 
kovoje su priešu— rusų komu
nistais, kurie žiauriais būdais 
Lietuvoje vykdo genocidą ir nai
kina mūsų tautą koncentracijos 
lageriuose, Sibiro taigose. Mums

šauliams reikia S-gos Statutą 
’puoselėti ir vykdyti. Sunkiau 
yra lietuviams- ir įvairioms or
ganizacijoms, kurie- emigracijo
je nepuoselėja drausmės, nepai
so susiklausymo ir t. t.

' -L. Š. S. T. organizacija turi 
statutą, kuris bando savo na

trių tarpe Įgyvendinti drausmę 
ir susiklausymą, o taip pat rei
kalauja iš kiekvieno šaulio būti 
-pavyzdžiu lietuviams ir jų or- 
'ganizacijoms: savo gera elgse
na, drausmingumu-, mandagumu, 
tolerantingumu- ir t. L

Todėl kiekvieno šaulio parei
ga yra ne tik su statutu susir 
pinžinti, bet jį žinoti ir vykdytu

Visa tą vykdyti privalu kiek
vienam šauliuipasiaukojimo, 
pilno supratimo- ir Įvertinimo tų 
aukštų idealų,, kurių siekia Lie
tuvos šaulių S-ga Tremtyje. 
Kiekvieno šaulio pareiga yra ne 
tik puoselėti patriotiškumą,' bet 
ir jį Įgyvendinti.

Jei visą, ką statutas nurodo, 
vykdysime ir pildysime — išlik
sime lietuvybėje tvirti ir grei
čiau priartinsime mūsų varg
stančiai lietuvių tautai laisvę, o 
tuo pačiu ir vėl atstatysime su
vereninę Lietuvos valstybę.

Tad per drausmę ir susiklau
symą Į laimėjimus,.

Lietuvos šaulių. S-ga Trem
tyje tiems idealams dirba ir 
šventai tiki, kad vieną dieną iš
auš laisvės rytojus ir ji grįš į 

^nepriklausomą Lietuvą.
- Teišsipildo tai. kuo greičiau
siai.

Susirinkimų.
PRANEŠIMAI

— Joniškieji g Labdarybės ir Kultū
ros klubo pusmetinis . susirinkimas 
i vyks antradieni* birželio 4 kd* Holly
wood salėje, 2417 *W\ 43frd Street. 
TPradžia 7 vai. vak. Visi nariai ir na
rės kviečiami atsilankyti* nes yra 
daug reikalu aptarti. Nariai, kurie 
dar neužsimokėiate nario mokesčiu, 
malonėkite užsimokėti šiame s u si ri ir
kime. nes per vasaros mėnesius nebus 
susirinkimų. Po susirinkimo bus vai
šės. A. Kaly*

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI--
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

------ -

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS •
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572 .

GEORGE F. RUDxMINAS
3313 So. LITUAM1CA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

K
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REAL ESTATE

RŪMŲ GYDYTOJAI

kalbėti

7051

nimui nemokamai ir be-jokių Įsipareigojimų

PADARDĖ IR VARDAS
Kiauliukę varymas Į dvarąADRESAS

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

North Waba*h Avenue

RESORT FOR SALE 
Parduodama Vasarvietė

Šių žaidimų pagrindą sudarė 
Įvairūs slapstymaisi, ieškojimai,

Registracijos 
Informacijas 
švietimo di-

Call: Frank Zapoli 
32 08’/į W. 95th St, 

GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

(jataigoa) i 
677-8439

(buto)

t NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St

Chicago," UI. 60608

Tų šokių ir žaidimų Įvairumo 
priežastis — skirtingi tautų cha
rakteriai, skirtingas jų gyveni
mo būdas.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: XEpubllc 7-1941

Kiniečių imperatoriai buvo 
Įvedę labai praktišką rūmų gy
dytojų atlyginimo būdą.

Imperatorius turėdavo ketu
ris gydytojus, kurie gaudavo ša- 
vaitinj atlyginimą. Tačiau kai 
tik imperatorius susirgdavo, tai 
gydytojams atlyginimo nebemo
kėdavo, ir vėl pradėdavo mokėti, 
kai jis pasveikdavo.

Kiniečių imperatoriai sirgda
vo labai retai. r

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKČJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

— Batuno pirm. Kęstutis Mik- 
las pakviestas kalbėti Detroito 
Pabaltiečių komiteto ruošia
mam Trėmimų ir tremtinių mi
nėjime birželio 16 d.

Newly
One large recreation building. 

Clear spring 
lake frontage, 

and living 
S. Western Michigan. 

674-8228.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL, — TUESDAY, JUNE 4, 1974

RESORT FOR SALE
American Plan. 9 room lodge, 7 bed
rooms, 4 baths, large dinning room, 
50 foot screen porch. 3 two bedroom 
cottages. Newly remodeled bath
room
Heated swimming pool 
fed lake. 333 feet 
Excellent money maker 

quarters
Phone 616

NAUJAS ADRESAS .
Leonardo Ėringi©

LEONARD'S "TEXACO 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776 ’ ,

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus .visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius -ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public, 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

e PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. 4 Virginia 7-7747

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED FOR SISTERS 

RETIREMENT HOME
in Desplaines. 5 day week. Go home 

steady. General housekeeping. 
References. Also LP.Ns.

Salary open. 
297-5900

DĖMESIO 
52—50 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.’ 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. , 
523-8775

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

— Inž. R. Kudukis, Cleveland, 
Ohio, Amerikos .^Tautybių Są
jūdžio gen. sekr>;1jr to sąjūdžio 
vicepirm. J. Stempųžis, taip pat 
E. Illenda, J. Kazėnas ir J. Vir
balis dalyvavo lietuvių delegaci
joj sutinkant Kard. Joseph Min- 
dszenty bei palydint jį pas mies
to merą Ralph J. Perk. Cleve- 
lando lietuviai sudarė Įspūdingą 
grupę bendroje tautybių eiseno
je taip pat atidarant Laisvės 
liepsnos paminklą, kuri pašven
tino ir Įžiebė ugnį kard. Mįn- 
dszenty. Jį taip pat sveikino lie
tuvių delegatės — Onutė Klio- 
rytė ir Elenutė Razgaitytė. Kard. 
Mindszenty spontaniškai tampa 
pavergtųjų tautų dvasios vadu.

A. TAMUŲYNAS

KŪNO KULTŪROS PRADŽIA LIETUVOJ

Praeityje lietuviai be savų 
tautinių šokių — naudoju ir ki
tų tautų pramoginius šokius: 
valsas, išsivystęs-Austrijoj, Vo
kietijoj, pateko Lietuvon. Polka 
ir mazurka iš Lenkijos.

Kiekviena tauta skirtingai šo
ka tautinius šokius. Skirtingai 
šoka italąs, ispanas, vokietis, 
prancūzas ar suomis. Net ir Lie
tuvoj kartais žemaičių šokiai

NOTARIATAS — VERTIMAI

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS ,

a. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Jau kuris laikai atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA /
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 pal. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
fmsaulietiiki chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografl- 
os. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 

kitų organizacijų atlikti darbai, (steigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Chicagos Jaunimo ansamb- 
“Sūkurys”, vadovaujamas

.— Prel. Jonas Balkūnas bus 
pagerbtas lietuvių visuomenės 
birželio 23 d. 5 vai. New Yorko 
Kultūros, židinyje. Tą dieną 
prelatas laikys gedulingas pa
maldas už Sibiro tremtinius ir 
kankinius Maspefho lietuvių 
bažnyčioje sumos metu, o 1:30 
vai. bus minėjimas prie lietuvių 
kryžiaus parodos aikštėj. Ban
ketą rengia 36 organizacijų ats
tovų komitetas, vietas rezervuo
ja V. Padvarietis. 87-40 — 127 
St., Richmond Hill, NY. 11418.

HELP WANTED — FEMALE 
Derbininkiy Reikta

ir 5—9 vai. vak. 
mokestis 3 dol. 
'teikia Suaugusių 
rektorius Daniel C. Racich, tel 
735-3000, Ext. 296.

rą, nes kartais ir tenka gana il
gokai pavargti, kol kiauliukę- 
sviedinį įvaro į dvarą. (B. d.)

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms. .
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal nauja 1974 m. spalvotos foto- 

| grafijos metodą.
O § šiuo adresui?,- r
^/UvALOYZAS ČEPULISŲ 

Vį',44 Marwood Dr. New Britain, 
įJ/'Conn. 06053. Tel. 223-5935 
s Skambinant už Conn, ribų,

Tel. (203) 223-5935

REIKALINGA RASTINĖS TARNAU
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė., 2212 W. Cermak Rd. 
Tel. 847-7747.

— Dr. Jurgis Augius, Kearny 
N.T., išrinktas LB apyl. pirmi 
nniku, dr. Stasys Skripkus — 
sekr., inL Jonas Kiaušas — ižd. 
Jonas Vaičkus — jaunimo rei 
kalams.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tcief. 434-4660

$24.00, pusei metų — $13.00,
— $7.50, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
pusei metų — $12.00, vienam mėn,

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas., valgomas ir dafbo kabinetas. Bal
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Bargenas prie parko.S39;000.

16 METŲ 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. $49,000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25.500.

$8,000_ PAJAMŲ METAMS duoda 
geras muro namas nrie mūsų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam
barių mūras arti Western ir ■ Mar- 
qnete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, 
gazu 
mos.

RTTTTJ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO ‘PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

RUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Algirdas Karaitis, Gintaro 
vasarnamiij savininkas Union 
Pier, Mich., vasarvietėse, ir šie
met organizuoja Įvairias pra-

Norlntleji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki «rb* Monar 
Orderj

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir p«*>v«tlt

17J9 S«. HALSTED ST, CHICAGO, ILL.

YOUNG STRONG WOMAN
To live in. 5 days per week. Care 
for cheerful semi invalid woman 

only & help get her well again.
Good pay. 

References. 
835-0590

(Tęsinys)
Mūsų liaudies dainose, tauti

niuose šokiuose, šokią muzikoj, 
savos tautos sukurtuose žaidi
muose, slypi giliai įleidęs šak
nis mūsų tautos charakteris. 
Juose atsispindi ir musų tautos 
buitis. Jei mes norime parodyti 
— atskleisti mūsą tautos gyve
nimą, jos buitį, nueitą kultūri
nį kelią — turime parodyti mū
sų praeitį, papročius, žaidimus, 
tautinius šokiui, mūsų mėgia
mas dainas. Be jų lietuvio cha
rakteris nebus tikras ir pilnas.

185
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

— Pavergtų Tautų komitetas 
Australijoje ruošia Pavergtų 
tautų savaitę liepos 13—21 d. 
Numatomi Įvairūs kultūriniai 
ir politiniai parengimai.

— Galina Gobienė ir Jadvyga 
Matulaitienė praves tautinių šo
kių seminarus mokytojų ir jau
nimo studijų savaitės metu Dai
navos stovykloje rugpjūčio 11— 
18 d. ’

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir sueinteresuoti asmenys gali 
užsisakyti to atmintino Įvvkio 
— 60 m. sukaktuvių šventės fo
tografijas. Kai kurios buvo at
spausdintos Naujienose. Kai
nuoja kiekviena po viena dolerį. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar
ba telefonu Į Naujienų admi
nistraciją. (Pr).

— P. Kanopa, Hamiltono šau
lių kuopos pirmininkas, išrink
tas Kanados šaulių rinktinės 
vadu. Hamiltoniečiai šauliai 
rengia Joninių išvyką Medžio
tojų ir žuvautoj ų klubo “Gied
raitis” šaudyklų aikštėse birže-

VERTINA ETNINIŲ 
GRUPIŲ PROJEKTUS
Washington, D. C. birželio 1 

d. — Trys lietuviai įpareigoti 
vertinti įvairių etninių Ameri
kos grupių (paruoštus projek
tus, — telefonų Naujienoms 
pranešė ponia’ Genienė,

Šių metų geg. 28 — 31 die
nomis *j Washington^ buvo su
kviesta apie 40 ekspertų, kad 
įvertintų projektus, kuriuos 
paruošė ir pristatė įvairios JAV 
etninės grupės prašymams pi
niginės pašalpps savo praeičiai 
studijuoti. -

Šiam svarbiam darbui buvo 
pakviesti .trysz lietuviai: Dr. 
Jonas Genys, Amerikos Lietu
vių Tarybos atstovas Washing
tone; Virginja .Gureėkienė ir 
kun. K. iPiigevičius. Jie turės 
padėti atrinkti 39 projektų iš 
900 gautų.
> Praeities studijoms paskirta 
pustrečio milijono dolerių.

Didžiausias kail iu 
pasirinkimas

vieninteli
‘f lietuvl kailininką 7^

Chicagoje - ----

I^sLnormaną 
dRįt^BURŠTEINĄ

Gražinos Vindašiūtės, yra pak
viestas Į Illinois valstijos sosti
nę Springfieldo miestą dalyvau
ti meninėj programoj.

—. Southwest Kolegija, 7500 
So. Pulaski Rd., birželio 24 d. 
pradės 8 savaičių suaugusiems 
kursus: mašinraščio — prade
dantiems ir paženkusiems, auto 
mechanikos pagrindų, nekilno
jamo turto pardavėjams ir is
panų kalbos. 18 m. ir vyresni 
kursantai Bus registruojame mogas šiokiadienių vakarais ir 
Nr. 100 name birželio 21 d. 1—3 savaitgaliais. To Įtakoje patys 

vasarotojai sudaro savo papil
domas programas.. Jis jau turi 
rezervacijų net iš Kanados ir 
tolimesnių Amerikos vietovių, 
nes kai kurie svečiai , sutaria 
atostogas ten praleisti su savo 
pažįstamais iš skirtingų vieto-

— šv. Kazimiero Lituanistinė 
mokykla prie Los Angeles Lie
tuvių parapijos birželio 9 d. 
12:30 vai. švenčia 25 m. sukak
ti. Ją Įsteigė prel. J. Kučingis. 
Dabar yra 2 vaikų darželiai, 10 
skyrių ir mokytojų kursai. 
Buv. ilgametis mokyklos vedė
jas Ignas Medžiukas ruošia apie 
tą mokyklą specialų leidinį.

— Įvairiomis progomis skai
tytojai remia Naujienas. Pra
tęsdami prenumeratas atsiuntė 
po 3 dolerius vajui: Ponia Bar
bara Towers iš Chicagos ir Kvi- 
rinas Aleksandravičius iš Rich
mond Hill, NY. Ponia Bernice 
Lukowsky iš Auroros atsiuntė 
du dol. Ponia P. Kazlauskas ir 
Juozas 'Ufartas iš Chicagos at
siuntė po dolerį. Naujienų va
dovybė visiems rėmėjams nuo
širdžiai dėkoja už dovanas ir 
už palankius pareiškimus.

♦ Ričardas Bučas atsisakė leis
ti Naujienoms jo sodyboje ruoš
ti pavasarinį pikniką. Naujie
nos praeitais metais buvo pasi
rašiusios su juo sutartį ir padė
jusios $150.00 depozitą. Nau
jienos taip pat buvo gavusios 
Willow Springs, Illinois, savi
valdybės leidimą piknikui 
ruošti, bet pats Bučas tiktai 
penktadienį pranešė, kad ne
leis savo sodyboje ruošti pik
niko. Naujienos savo pikni
ką garsino ir padarė reikalin
gus pasiruošimus, o dabar be- 
siruošusius piknikan važiuoti 
— atsiprašo. Pavasarinio pik
niko nebus.

Naujienų Administracija

gaudymai (šeško gaudymas, var ro Į dvarą. Tik, žinoma, nieks 
nagas ir karveliai), laipiojimai nenori varyti kiauliukės į dva- 
po medžius, krūmuose vieni ki-

, _____ 1 tų gaudymai, įvairūs šokinėji-
skiriasi nuo dzūkų. Vienų tautų mai, įsilipus iš berželių nusileidi

mas žemėn, ant kūjokų (kūjo- 
jimas, iš lanko šau- 

| dymas Į taikinius, akmenėlių 
mėtymas iš rankos, ar laidynės, 
per griovius šokinėjimai ir kt, 

Vaikj; mėgiami žaidimai su 
bėgimais ir šuoliais. Iš senų 
kilę žaidimai lenktynės maišuo
se, virvės traukimas, atbulinis 
bėgimas, bėgimas prisirišus vie
ną koją prie kaklo, (koja sulenk
ta kelyje ir iškęjta stačiu kam
pu ir perrišta' ties keliu apie 
kaklą), bėgimas po vieną koją 
susirišus. Bėgimas ropomis ant 
rankų — vienas paima rankomis 
už abiejų kojų kitam ir pakelia 
jas Į viršų ir šiek tiek stumia 
pirmyn — antras ant rankų ro
pomis bėga. Taip daro tarpu
savy lenktynes. Lenktynės vi
som keturiom t. y, vykdomas 
bėgimas ant rankų • ir kojų; 
lenktynės kartu abiem kojom 
šokuojant, lenktynės ant vienos 
kojos šokuojant ir kit.

Žaidimai — šokiai, kilę iš dar
bo judėsiu imitacijos, vadinami, 
imitaciniais, šios rūšies šokių, 
žaidimų pobūdį apsprendžia dar
bo judėsiu greitis. Jei darbo ju
desiai yra greit, tai ir pratimas, 
šokis, imituojąs tą darba, pri
siderina savo greičiu darbo ju
desių greičiui. Iš tokių žaidimų, 
šokių minėtini: Mikita, žilvitis, 
Kurpius, Kalvelis ir kit.

Yra įdomus žaidimas “Vilkas 
ir žąsys”, reikalaująs iš žaidėjų 
vikrumo. Didžiausia kova vyks
ta tarp vilko ir žąsino, žąsys — 

.žaidėjai sustoja už žąsino nuga
ros. žąsino ir žąsų tikslas — 
apsiginti nuo vilko.' Vilkas puo
la žąsis — žąsinas gina jas, žą
sys saugojasi patekti vilkui. Jei 
varžybas laimi žąsinas — žą
sys (žaidėjai) patenkintos. Bet 
jei varžybas laimi vilkas, tuo
met vargšės žąsys kepamos t. 
y. turi jos pereiti per krosnį: 
žaidėjas i—vilkas atsigula aukš- 
tieninkas ant žemės (pakelia 
kojas ir rankas į viršų) ir- kojų 
ir rankų pagelba meta žąsis į 
krosnį, kurios turi 'šokti ant 
rankų ir persiversti per galvą ar 
kitaip nukristi. Bet čia žaidė
jai — vilkas savo kojų ir rankų 
pastūmėjimu — metimu gero
kai pasunkina žąsies nukritimą 
žemėn.

Panašus žaidimas, tik kiek 
sudėtingesnis, yra: avys, vilkas 
ir piemuo.-

naujas 
šildymas ir elektra, arti Para- 
$28,800.

VALDIS
REAL ESTATE

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMU BUNGALOW 
gerai* užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIG 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-787$

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

šokiai kūrybingi, iiš^aiškingi; j 
kitų labai judrūs, greiti,, trečių kajs) vaikščioj 
lėti, sunkūs judesiai ir t. t.

JUBILIEJINIŲ METŲ
i NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
^NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais. • . **

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

ALAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti/ ?

1 Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
^skelbdama platinimo valu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
Spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščiu bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoįe ir Kanadoje metams 

trims mėn
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai. - 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Tarp kitų žaidimų buvo mė
giamas “Kiauliukės varymas i 
dvarą”, šį žaidimą ypač prak
tikavo Suvalkijoj Marijampolės 
■apskr. mano gimtajam Pilotiš
kių bei gretimam Rudenų kai
me, nes kaimai buvo prie miško, 
be to, patys ūkininkai turėjo 
nuosavo miško. Vaikai, ypač ru
denį, ganydavo gyvulius po tuos 
miškus ir vos tik keli vaikai su
sirenka vienoj vietoj — tuoj pa
siūlymas : einam kiaulinėti. 
Kiekvienas išsipiauna sau lazdą 
dažniausiai iš riešutynų (lazdy
nų) krūmų, uosio ar ąžuolo. Laz
dą pasirenka lenktu galu kaip 
kad dabar golfo lazdos. Ir tokią 
lazdą vadindavo kucu. Pačią 

I kiauliukę (golfo sviedinio didu
mo) išdrožia iš medžio, bet daž
niausiai ieško prie jaunesnių 

[alksnių kamienų augančių, taip 
vadinamų, mozerių (golfo svie
dinio didumo kiek pailgos for
mos, lengvai priaugęs pažemėj 
prie alksnio kamieno medžio 
auglys — sviedinys).

žaidžiama lygioj pievoj. Pir
miausia padaro dvarą: du žaidė
jai Įsmeigia savo lazdas Į že
mę taip, kad jų galai praeina 
pro vienas kitą — X raidės bū
du ir suka (gręžia) aplink ir taip 
padaro gražiai apvalią maždaug 
15 cm. diametro duobelę — 
dvarą. Toliau kiekvienas pasi
daro sau duobelę — barščius, 
maždaug, kad lazdos galas (ku- 
co galva) tilptų į jį.

Nuotolis duobelių nuo dvaro 
apie IVž m. ir lygiai išdėstytos 
keturkampio forma.

Patogiausia žaisti keturiems, 
o penktas žaidėjas kiauliukę va- lis

Vaikų žaidimai

Vaikų žaidimai — kiti juos dar 
vadina piemenėlių žaidimais. 
Vaikai yra šių žaidimų kūrėjai. 
Todėl juose atsispindi vaikų 
vargai, rūpesčiai ir džiaugsmai. 
Mat, seniau daugeliui vaikų te
ko gyvulius ganyti, o gyvulius 
ganyti nusibosta — vaikai tu
ri ką nors prasimanyti, čia ir 
pasireikšdavo vaikų žaidimų kū
ryba, ypač jei tų vaikų vienoj, 
vietoj daugiau susirinkdavo — 
ganydavo miškuose, ar pamiškė
se, ar bendrose ganyklose.

NAMŲ VALDYMAS
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J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980
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